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A. Y. VIŠINSKIS, SSRS gynė
jas, kuris vadovauja teismui, na
grinėjančiam Trockio agentų 
prasižengimus.

Italai Su Vokiečiais
Gabena Ginklus Frankui

GIBRALTARAS. — Praneša
ma, kad 70,000 Musolinio ka
riuomenės koncentruojama Gua- 
dalajaros fronte prieš Ispani
jos respubliką, kad užpulti ir at
kirsti nuo Madrido vendens re
sursus.

Tuo patim laiku daugelis Ita
lų orlaivių atgabenta į Seville, 
o ,į Cadiz uostą gabenama gen. 
Frankui karo amunicija ketu
riais Vokietijos laivais ir septy
niais submarinais. Ta amunicija 
ir karo pabūklai siunčiami 
Guadalajaros frontą. i

Dar Viena Lietuvaitė
i Bus Priimta į Operą

CHICAGO. — Gražuolė lietu
vaitė Harriet Gricus, kuri dirbo 
kaipo telefonistė, bus priimta 
į didižąją operą dainininke, jei 
gerai atliks Gildos rolę operoj 
“Rigoletto.” Ta opera bus per
statoma Chicagoje kovo 13 d.

Ji j save atkreipė dėmesį dai
nuodama liuoslaikiais turgavie
tėje ir linksmindama ten susi
rinkusius žmones. Neturėdama 
pakankamai laiko lankytis pas 
savo dainų mokytoją, ji dažnai 
savo pamokas jam rytais dai
nuodavo per telefoną ir kiekvie
nu kartu laike darbo liuoslaikiu 
praktikuodavos, tuo sykiu pa
linksmindavo ir turguje susirin
kusius žmones.

Duplesis Apginkluoja Po
liciją Dujinėm Granatom

QUEBEC.—Kvebeko premje
ras Duplesis paskyrė $37,000 
apginklavimui policijos “nepa
vojingais kulkosvaidžiais, duji
nėm granatom, šautuvais šau
dymui ašarinių dujų . . .”

Į klausimą, ar Duplesis ren
giasi karui, jis atsakė, kad jis 
tik pasiruošia “apsaugoti” vi
suomeninį turtą ir gyvenimą.

Šis policijos apginklavimas y- 
ra apsaugojimui fašistinio veiki
mo ir jų ruošiamų užpuolimų 
ant darbininkiškų organizacijų 
bei unijų.

BERLIN.—Anglijos ambasa
dorius N. Henderson slaptai de
rasi su Hitleriu apie draugišku
mo sutartį. Tęsia darybas, ku
rias jau pernai rudenį pradėjo 
lordas Halifax, dabartinis Ang
lijos užsienių ministeris, kuris 
tada atsilankė pas Hitlerį.

Hitleris ypač norėtų sudaryt 
Vokietijos, Anglijos, Italijos ir 
Francijos sutartį. Didžiausias 
jam galvosūkis, tai kaip atplėš
ti Franciją nuo tarpusavės pa- 
gelbos sutarties su Sovietų Są
junga.

Jagoda Organizavo Gydytojus 
Nuodijimui Partijos ir 

Valdžios Vadų
MASKVA—Byloje teisiamųjų 

trockistų-fašistų agentų, kurie 
ruošėsi prie sudaužymo socializ
mo budavojimo Sovietų Sąjun
goj pagelba fašistinių šalių, di
dieji kaltininkai yra Bucharinas, 
Rykovas ir Krestinskis. Jie bu
vo vyriausi suokalbininkai, prie 
ko prisipažino teisine ir patvir
tino, kad sušaudytieji Tucha- 
ševskis, Uborevičius ir kiti buvo 
šito pražūtingo ruošiamo są
mokslo didieji vadai.

Jie tarėsi su Vokietija, Len
kija, Japonija ir Anglija užpulti 
Sovietų Sąjungą, nuversti dar
bininkų valdžią ir grąžinti kapi
talizmą. Tarnavo toms šalims 
kaipo šnipai išduodami Sovietij 
Sąjungos paslaptis, bei viduje 
ruošdami sabotažus, žudymus ir 
organizuodami šnipų ir išdavikų 
gaujas.

Grynai parsidavę kapitalis- 
tams-fašistams, jie planavo ir 
ruošėsi kuogreičiausiai įvelti 
Sov. Sąjungą į karą ir jau iš 
kalno pažadėdami nekurias So
vietų provincijas.

Teisiamasis Rozengoltz prisi
pažino vogęs iš valstybės iždo 
pinigus ir kas met siūsdavęs, 
kaip ir algą, Trockiui varymui 
antisovietinės propagandos užsie 
nyje. Taip pavogęs ir Trockiui 
perdavęs kelių metų bėgyje virš 
milijono dolerių.

Cernovas, Rykovas ir kiti pri
sipažino, kad jie gaudavo už iš
davystes atlyginimą iš Vokieti-

jo 'darbus organizuojant Sovie
tuose sąmokslininkus. Vokiečiai 
Trockini kasmet duodavę po 
$60,000.

Jagoda, buvęs slaptosios poli
cijos viršininkas, prisipažino, 
kad jis organizavo partijos ir 
Sovietų valdžios vadų žudymą, 
daugiausia nuodų pagelba. Jo 
buvęs sekretorius Bulanov pri
sipažino, kad jis sulig Jagodos 
įsakymo nuodais išlaistydavo 
Jezhovo kambarį, tikslu jį nu
nuodyti. Jagodą areštavus, Jez- 
hovas buvo paskirtas jo vieton. 
Jagoda taipgi prikalbėjęs Dr. 
Levin sąmokslininkams tarnau
ti, pagelba grąsinimų.

Laike teismo kaltinamieji pri
sipažino, kad jie nekentė Mak
sim Gorkio už tai, kad jis buvo 
Stalino draugas ir čampijonas 
komunistų partijos linijos. Be 
to, dar ir todėl, kad jis sakyda
vo, jog nėra didesnės niekšybės, 
kaip būti išdaviku. Trockini rei
kalaujant jie siekę Gorkio pra- 
šalinimo ir kada jis gulėjo mir
ties patale, sąmoksle dalyvavę 
daktarai jam leidę vaistų po oda 
daug daugiau, negu reikėjo, nuo 
ko jis miręs.

Benueito Rezignavimas 
-Dešiniąją Laimėjimas
OTTAWA. — Bennetto rezig

nacija iš konservatorių partijos 
vadovybės yra priežastis dešinių
jų konservatorių laimėjimo. Tą 
grupę sudaro didieji reakcionie
riai: senatorius Meighen, D. Mas 
sey ir R. J. Manion. Įvykusiuo
se partijos vadų pasitarimuose 
buvo diskusuota partijos refor
mavimas ir už reakcingesnę re
formą susidarė dauguma. Ben- 
nettas su Herridge tokiai refor
mai buvo priešingi. Iš liberalų- 
konservatorių partijos vardo 
manoma pakeisti į Nacional- 
Konservatorių, kad labiau būtų 
priimta Duplesiui, su kuriuo 
vienybės jie siekia.

RIVERHEAD, N. Y —25 me
tų amžiaus M. Thomsen, po to, 
kai ji susipyko su savo vyru, kad 
jis jos nenuvedė į teatrą, nužudė 
du siavo vaikus: Kthleen 3 metų 
ir Harry 5 mėnesių.

Dabar ji būdama kalėjime, kur 
jai teks išbūti iki gyvos galvos, 
nesigaili del jų nužudymo. “Aš 
džiaugiuosi tai padariusi. Dabar 
jie yra danguje,”—ji pareiškė.

EMIL
itij organizacijos 
idas, griežtai stoja 
nepriklausomybę.

ANGLIJOS ORLAIVIAIS
UŽMUŠTA 45 ARABAI

JERUZALIMAS. — Po arabų 
susikirtimų su Anglijos karei
viais, kur vienas britas buvo už
muštas ir vienas sužeistos, Ang
lijos orlaiviai, vadovaujant maj. 
gen. A. Wavell, užpuolę arabus 
sukilėlius ir 45 jų užmušė., o 14 
paėmė nelaisvėn. Užpuolimas 
buvo padarytas netol| Jenin, 
kur tikisi liko užmuštas, ir suki
lėlių vadas šeikas M Atįieh.

Antras arabų užpuolimas bu
vo padarytas ties Naharia, bet 
jie liko atmušti be didelių jiems 
nuostolių. .

Maskvoje Gimimą Skaičius 
Ir Turtingumas Didėja

Tysliava Kitiems Siūlė f
“Gaidžio Drąsą,” o Pats ‘

Su Fašistine Drąsa Pabėgo
TAI TAIP JIS NUSUKO KO

MUNIZMUI SPRANDĄ I 
MONTREALE

Jo Adjutantą V. Sirvydą (“Vie
nybės” Svečią) Kliu- 

bietės Išvijo

Major 
rytos 
Heimwehr 
už Austrijos

FEY, ■s uždą-

TORONTO STUDENTAI REI
KALAUJA PANAIKINTI 

PADLOCK LOW

TORONTO.—Toronto univer
siteto studentai pasirašė petici
ją reikalaudami, kad teisingumo 
ministeris E. Lapointe atiduotų 
Duplesio padlock law Kanados 
Aukščiausiam Teismui teisti ir 
jį panaikinti kaipo antikonsti
tucinį.

MASKVA.—Per praeitus me
tus Maskvoje buvo 135,848 gi
mimai, arba dvigubai daugiau, 
negu 1936 metais, pareiškė I. I. 
Sidorov, Aukščiausio Sovieto 
prezidiumo narys. Mirtingumas 
1936 metais buvo numuštas iki 
12.7 nuošimčių nuo vieno tūks
tančio, palyginus su cąristinės 
Rusijos 24.7 nuoš. 1913 metais 
nuo vieno tūkstančio.

Apie Maskvos miesto gyvento
jų turtingumą aiškiai kalba ban
kų skaitlinės. Miesto bankuose 
yra 1,000,000 padėjusių savo 
santaupas žmonių. Arba pusė vi
so miesto suaugusių gyventojų. 
Bendrai palyginus depozitų su
mą, kiekvienam tenka po 713 
rublių su šių metų sausio mėne
siu. Tuo tarpu kai 1935 metais 
teko po 304 rublius, o 1932 m. 
po 96 rublius.
Į.

Unijos Šaukia Konferenciją
Kovai Su Fašizmu Ontarijoj

■■ - --- -------- —1---------— -------------—---------- ----------------------------------

BUS KVIEČIAMOS VISOS U- 
NIJOS IR PAŽANGIOS 

ORGANIZACIJOS

Sako Bus Pradžia Didelės Ko
vos Prieš Fašizmą

Ontarijoj

. TORONTO. — Toronto unijų 
taryba, atstovaujanti 100 unijų 
skyrių, nutarė šaukti priešfašis- 
tinę konferenciją balandžio 3 
dieną Jarvis Collegiate salėj. 
Tarimas padarytas vienbalsiai 
200 tarybos narių.

“Tai bus pradžia judėjimo 
sulaikymui fašizmo Ontarijoj,” 
pareiškė George Watson. Unijų 
Tarybos pirmininkas. “Už kelių 
dienų bus išsiuntinėtas oficialus 
pakvietimas. Aš dabar duodu 
žinoti unijoms, afiliavusioms 
prie šios tarybos, kad rengtųsi 
išrinkti delegatus. Mes nepriva
lome leisti fašizmui įsigalėti šioj 
provincijoj. Mes esame pasiren
gę vienytis su visomis pažangio
mis grupėmis, kad išvengti fa
šizmo.”

Lietuvių organizacijos taipgi 
turite turėti tą mintyje ir reng
tis dalyvauti toj konferencijoj.

Princas von STARHEMBERG, 
kuris, sako, organizuojąs Heim- 
wehr būrius kovai už Austrijos 
nepriklausomybę.

JUNGTINES VALSTIJOS DI
DINA KARO LAIVYNĄ

MONTREAL.—Vasario 28 d. 
Montrealo Lietuvių D. L. K. Vy
tauto Nepr. Kliuban kieno tai 
iniciatyva pakviestas ar visai 
nekviestas atsibeldė Lietuvos 
diktatoriaus A. Smetonos agen
tas J. Tysliava. Iš visko mato
si, kad Tysliavos patekimui į 
kliubą paruošė sąlygas kl. Bobi- 
nas, fašistas Andriukaitis ir 
Tysliavos dajutantas V. Sirvy
das. Tysliavos atsilankymas į 
kliubą buvo paskelbtas baigiant 
bažnytinį parengimą vasario 27 
d., kl. Bobino lūpomis. Mat, ta
me parengime del “laiko stokos” 

ITysliavai neteko skleisti fašisti- 
jnės propagandos, tai jis ruošėsi

WASHINGTON. — Kongre
sas paskyrė $1,121,546,000 ka
ro laivynui. Tą pinigų sumą iš
leis budavojant naujus ir tai
sant senus karo laivus bei or- 
laivius. 15 mdijonų dolenų pa- v taFutop kliube ..su<pažinilno 
skirta iMmdimamH ir rvmmamc 1 < ... .. T. _ . .skirta išradimams ir tyrimams 
naujų jūrinių karo pabūklų.

Lojalistai Nuskandino
Didžiausį Karo Laivą

BARCELONA.—Praeitą sek
madienį Viduržemio jūroje, apie 
75 mylias nuo Ispanijos kranto, 
įvyko smarkus susirėmimas tarp 
gen. Franko didžiausių vande
nyno jėgų ir kelių lojalistų karo 
laivų. Mūšyje dalyvavo ir orlai
viai. Taikiai paleista torpeda iš 
lojalistų laivo, Lepanto pataikė 
i didžiausį fašistų karo laivą 
Balearas ir jį nuskandino.

vakare” tą spragą užpildyti ir 
susukti fašistinį lizdą kliube.

Kadangi jau senai kliubiečių 
padarytas tarimas, kad kliube 
neleisti jokių politinių susirinki
mų, tai.antifašistai visai nesiti
kėjo, kad gali įvykti kokios nors 
grynai šališkos prakalbos. Bet 
visgi fašistiniams agentams pa
sidarbavus susirinko apie 70 
asmenų, kurių didesnę dalį su
darė progresyviai darbo žmo
nės.

Apie 8 vai. vakare susirinkus 
minimam skaičiui lietuvių, kliu- 
bo pirmininkas perstatė kalbėti 
J. Tysliavą. Tysliava savo pa
mokslą pradėjo su garbinimu 
tautiškumo. Tautas lygino su 
plėšriais ir neplėšriais žvėrimis.

MAXIM GORKY, pasauliniai 
pagarsėjęs rašytojas, kurį nu- 
nuodyjo Trockio agentai.

Kalifornijoj Palviniuose 
žuvo Apie 200 žmonių

LOS ANGELES.—Kaliforni
joj siaučia didelės lietaus aud
ros nuo ko kilo pasibaisėtini 
potviniai. 40,000 ketvirtainių 
mylių plotai apsemti vandeniu.

Ta konferencija bus viena iš 20,000 žmonių liko be pastogės
svarbiausių konferencijų, kokios 
kada nors buvo. Ji turės atžy
mėti pradžią didelės kovos prieš 
fašizmą, kuris pradeda kelti gal
vą ir Ontarijos provincijoj.

ANGLIJA PRADĖJO DERY
BAS SU MUSOLINIU

LONDONAS.—Jau išvyko iš 
Anglijos į Romą pasiuntinys 
kunigaikštis Perth’o su infor
macijomis, kokias nuolaidas ir 
pasižadėjimus gali duoti Angli
jos vardu.

Spėjama, kad Anglija neno
riai sutiks pripažinti Musolinio 
laivynui lygybę Viduržemio jū
roje ir šiuo tarpu nediskusuos 
Austrijos apgynimą.

iš kurių apie 200 žuvo. Los An
geles miestas su dviem milijo
nais gyventojų liko apsemtas, 
kaip kokia sala vandenyje. Vi
sas susisiekimas nutrauktas.

Nuo potvinio nukentėjo ir fil
mų studijos, daugelis artistų 
trobesių tebėra vandens apsem
ti ir jie juose įkalinti. Apsemta 
100 miestų ir miestelių. Nuosto
liai siekia $25,000,000. O dau
giausia nukenčia neturtingieji. 
Daugelyje vietų pritrūko mais
to.

BENDRAI MINĖS GEGUŽES
PIRMĄJĄ

IR LENKIJA IEŠKO SUTAR
TIES SU ITALIJA

VARŠAVA.—.Lenkijos užsie
nio reikalų ministeris J. Beck 
išvyko į Italiją ir tarsis su Mu- 
soliniu ir grafu Grandį kas del 
santykių tarp Lenkijos ir 
Ii jos.

Greičiausia tarsis kas 
Lenkijos reikalavimų gauti 
lonijų.

Ita-

del 
ko-

TORONTO.—Kovo 4 d. įvyko 
konferencija prisiruošimui ge
gužės 1 d. šventei. Konferenci
joj dalyvavo 200 delegatų atsto
vaudami Komunistų Partiją, 
C.C.F. ir kitas darbininkiškas 
organizacijas bei unijas.

Nutarta švęsti bendrai ir už
kviesti svečių iš užsienio. Ka
dangi 1 d. gegužės išpuola sek
madienyje, tai demonstracija ir 
masinis susirinkimas Queens 
parke įvyks šeštadienį, balan
džio 30 d., o sekmadienį bus ruo
šiami susirinkimai didžiosiose 
salėse.

Iš ten buvusių virš 700 žino- Pranašavo, sulyg Kvebeko pro- 
riTų til<~200~ršgėlbejb ‘ prtbuV^f1 Wilicl]ds"fhšiStmiU' gfenerolų šap-
Anglijos laivas. Visa kita laivo 
įgula su kapitonu nuskendo. 
Balearas laivas buvo tik 1935 m. 
pabudavbtas, pagal moderniš
kiausią madą. Jo nuskandinimas 
yra dideliu smūgiu fašistams, 
nes jų jūros jėgos ligo mažes
nės už lojalistų.

■ f

Iš mūšio lojalistų laivai su 
pergale grįžo visi sveiki.

Už tai, keršydami fašistai ir 
Musolinis siunčia orlaivius bom- 
bąrduoti Cartagenos uosto, bet 
lig šiol įvykusi bombardavimai 
žalos nepadarė, apart užmuštų 
kelių civilių gyventojų.

Tuo tarpu lojalisti pesekmin- 
gai bombarduoja fašistų susi
koncentravimą ties Guadalajara, 
padarydami jiems didelių nuos
tolių.

no, .kad Kanadoje yra lemta iš
nykti kitoms tautoms, o francū- 
zų tautai viešpatauti. Kad Ita
lijoje italų tauta “geriausia su
vienyta.” Skelbėsi diktatūrų ne- 
mylįs. Keikė komunistus. Anti
fašistus skelbė indijonais, atsi
likėliais. “Socialistą” Grigtaitį 
garbino už jo talką kovai prieš 
progresyvį darbo žmonių judė- 
jimą. Apie pusę valandos kalbą 
baigė šaukdamas lietuvių tautą 
organizuotis. Susirinkusieji ra
miai išklausė jo pamokslo.

(Nukelta į 5 pusi.)

Federalė Valdžia Nesirū
pins Sveikatos Reikalais

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PA
NAIKINO ALBERTOS 

ĮSTATYMUS

OTTAWA. — Kanados Aukš
čiausias teismas pripažino Aber- 
harto išleistus įstatymus ne 
konstituciniais ir juos panaiki
no. Aberhartas, Albertos prem
jeras ir Social Credit partijos 
vadas, norėdamas sukontroliuoti 
bankų kreditus, uždėti bankams 
specialius mokesčius ir priversti 
spaudą rašyti tiktai tiesą pa
remtą faktais, buvo išleidęs tuo 
tikslu įstatymus.

Federalė valdžia tiems įstaty
mams pasipriešino ir atidavė 
Aukščiausiam teismui, kuris 
juos dabar ir panaikino.

OTTAWA.—Pasiūlymas, kad 
federalė valdžia paimtų savo 
globon visos dominijos sveikatos 
reikalus, po 6 valandų parla
mente diskusijų, atmestas. Pri
eita išvados, kad tai per daug 
kainuotų. Todėl sveikatos reika
lais rūpintis palikta atskiriems 
miestams, draugijoms bei ligo-, 
ninėms.
* Pasiūlymai, kad toms išlai
doms padengti būtų aptaksuoti 
piniguočiai irgi atmesti, nes pa
gal dabartinę Kanados konsti
tuciją, federalė valdžia negalinti 
uždėti tokių taksų.

Tokiu būdu neturtingųjų gy
dymas vėl liko po senove apleis
tas.

ALBANIJOS KARALIAUS SE
SERYS IEŠKO VYRŲ

NEW YORK. — Čia atvyko 
trvs Albanijos karaliaus seserys 
ieškodamos sau milijonierių vy
rų. Betgi jos ginasi ir sako, kad 
Amerikon atvyko tik kaipo tu
ristės ir neturinčios laiko užsi
imti su vyrais.

Jos visos trys yra Albanijos 
kariuomenės karininkės, nes Al
banijoj yra moterų armija, kur 
kiekviena nuo 16 metų mergina 
turi eiti vieniems metams tar
nauti kariuomenėn. Jos sakosi 
jau pasiilgę tėvynės ir neužilgo 
grįš namo ant savo brolio, kara
liaus, vestuvių.

Amerikiečiai jas praminė Zig 
Zag ir Zog.

VALERIJONAS KUIBIŠEVAS, 
kurį nunuodyjo Trockio agen
tai- J. - . .

HAVANA. — Kubos diktato
riaus Batista kariuomenės būrys 
užpuolė slaptą darbininkų susi
rinkimą ir susirėmimuose užmu
šė keturis darbininkus.

K. KILlKEVIČIUS, ALDLD or
ganizatorius, kurs išvyksta į 
maršrutą, kad aplankyti lietu
vių kolonijas Vakarų Kanadoj. 
Vykdamas užsuks Torontan ir į 
kitas kolonijas Ontarijoj. Tys- 
liava šaukia, kad jis yra “Mask
vos” agentas. Tą “prirodysiąs” 
per Vienybę, Įdėdamas iš “Mask
vos” gauto “čekio” fotografiją.

JAPONAI NEPAJĖGIA
UŽKARIAUTI KINIJĄ

HANKOW.—Kinų valdžia už- 
ginčina japonų pasisekimus pie
tinėj Shensi provincijoj ir sako, 
kad japonai ten atstumti atgal.

Geltonosios upės kairiajam 
pakraštyje, Honan provincijoj, 
Poai ir Taokow miestų sekto
riuose sumušė japonų. įsiveržė
lius ir paėmė abu miestu.

Siauriniam Nankingo- sekto
riuje japonai nepajėgia atsilai
kyti prieš kinų raudonarmiečių 
armiją ir traukiasi atgal. Jų par
tizaniška kovos taktika sumaišo 
japonus ir išblaško jėgas.

Tokia taktika liko sulaikytas 
japonų vertimasis į Longhai ko
ridorių ir po kelių dienų mūšio 
jiems nepasisekė praeiti Kuchen, 
apie 60 mylių atstume nuo Su- 
chow į pietus.

Kinams pasisekė izoliuoti ja
ponų jėgas ties Fengkiu, kurioj 
vietoj japonai grūmojo Kaifeng, 
Honan provincijos sostinei.

Ciangkaišekas sako, kad kinų 
armija ir liaudis taip įvargins ir 
išeikvos jąponus, kad jie netekę 
jėgų pakriks visuose frontuose 
ir tada kinai lengvai juos išvys 
iš savo krašto.

Kovo 7 Mirė Lietuvis 
Milijonierius Oaklandas

TORONTO. — Kovo 7 dieną 
Torontą pasiekė žinios, kad Flo
ridoje mirė lietuvis milijonierius 
Tony Oaklandas, lietuviškai va- 
dinęsis Oklainu.

Oklainis praturtėjo prieš ke
lis metus, kada jam pavyko 
šiaurės Ontarijos tyruose suras
ti turtingus aukso klodus. Po to, 
Oklainis netoli Toronto įsigijo 
puikią vilą ir gyveno milijonie- 
riškai. Jo darže dirbo apie 20 
darbininkų ir prie vilos budėjo 
du sargai.

Oklaino praturtėjimas neku
rtuos torontiečius, milijonierių 
garbintojus, išvedė iš kantrybės. 
Jie net po keletą kartų bėgo pas 
Oklanį ir norėdami “susigimi
niuoti” persistatinėjo garsiais 
reporteriais, bet Oklanis nenorė
jęs lietuvių prisipažinti ir visuo
met savo purvinu batu parodęs 
jiems vartus. Taip pat keletas 
lietuvių buvo nuvykę darbo ieš
koti, bet ir jiems Oklanis pada
lęs tą patį.

1 Sako, visą turtą paliko žmo
nai lenkaitei, kurią parsivežė iš 
Chicagos.

TYRINES JAPONIJOS ŠNI
PŲ VEIKIMĄ KANADOJE

WINNIPEG.—Krašto apsau
gos ministeris Mackenzie pareiš
kė, kad jis parvykęs Ottawon į- 
askys tyrinėti Japonijos šnipų 
veikimą Kanadoje.

1
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ARGENTINOS LIETUVIŲ LINKĖJIMAI 
KANADOS LIETUVIAMS

Tūlas J. Lingė, rašydamas Momente (Momentai yrą Argen
tinos lietuvių darbo žmonių laikraštis) apie sukaktuvinį Liaudies 
Balso numerį, perduoda Kanados lietuviams sekančius linkėjimus:

“Mes, momentiečiai, suprasdami tą didelį ir atsakomin- 
gą spaudos darbą ir jo reikšmę ir matydami draugų kana
diečių pasiryžimą naujiems darbo metams, nuoširdžiai spau
džiame ranką linkėdami dar didesnes ištvermės ir pasiseki
mo kultūros ir apšvietos darbe. -Mes esame tikri, kad Liau
dies Balsas, įžengęs į šeštuosius metus, dar plačiau ir giliau 
varys vagą Kanados lietuvių kultūros ir apšvietos dirvonuo
se, iš ko ne vien Kanados lietuviai, bet ir visos lietuvių darbo 
masės sulauks didelių vaisių.

'Tegyvuoja kanadiečių Liaudies Balsas, demokratinių 
laisvių mylėtojas ir gynėjas! Tegyvuoja Kanados lietuvių 
vienybė ir jos skleidėjai ir laikytojai!”
Mes, kanadiečiai, tariame ačiū draugams momentiečiams už 

širdingus linkėjimus. Mes mėginsime dirbti užsibrėžtą darbą su 
dar didesniu pasiryžimu ir ištverme. Faktas, kad Kanados lietu
viai rengiamės leisti Liaudies Balsą du kartu į sąvaitę, aiškiai 
parodo, kad Kanados lietuviai esame pasirengę varyti vagą dau- 
platesnę ir gilesnę.

Tuo pačiu laiku mes linkime ir jums, draugai argentiniečiai,, 
nenuilstamai darbuotis jūsų užsibrėžtame darbe, kaip kad darba- 
votės iki šiolei, nors jūsų darbui kiek atrodo, yra statoma kur 
kas daugiau kliūčių iš lietuviškų demokratijos priešų ir vietinės 
valdžios pusės. Dirbkime visi tą darbą, kuris būtinai reikalįngas 
atsteigimui demokratijos Lietuvoje, taipgi apgynimui jos kitur, 
kur ji pavojuje, ir darbo žmonitj būvio pagerinimui. . ?,■

PRIE KO VEDA TIKRAS BENDRAS VEIKIMAS . i ■

Vilnis, Čikagoj leidžiamas Amerikos* lietuvių dienraštis, koVo 
antros dienos laidos editoriale rašo:

“Basuelio, šiaurinėj Francijoj, komunistai ir socialistai 
susivienijo i vieną partiją. Socialistai taipgi pasiuntė protes
tą savo partijos centro viršininkams, kad jie nutraukė de
rybas vienijimosi su komunistais.

“Susivieniję nusitarė vesti vajų, kad Francijos valdžia 
tikrai laikytųsi Liaudies Fronto programos.

“Tai geras pavyzdis kitiems.
“Francijos socialistai ir komunistai jau senai kalba apie 

vienybę. Dalis Francijos socialistų, kurios galviny stovi Jean 
Zyromski, stoja už vienybe, bet šie turi mažumą Centro Ko
mitete. Dauguma komiteto vienijimosi klausimą atidėjo. 
Basuelio socialistai dėlto protestuoja.

“Francijos komunistai stoja už vienybę. Jie sako— 
VIENA KLASE, VIENA PARTIJA. Darbininkams nereikia 
dviejų partijų.

“Francijos socialistai taigi jau eina prie organinės vie
nybės su komunistais. Jie, stovėdami taip arti fašizmo pa
vojaus, žino, kaip brangi darbininkų vienybė. Taip ir Ispa
nijos socialistai. Kitų kaikurių šalių socialistai dar ir bendro 
fronto šalinasi. Jie pamatys savo klaidą, bet kai kam jau ga
li būti ir pervėlu.”
Matote, jau kita socialistinė organizacija organizaciniai su

sivienijo su komunistais. Greitoj ateityj išgirsime tbkių naujienų 
ir daugiau. Fašizmo ir karo pavojus sujungs socialistines ir ko
munistines jėgas į vieną partiją.

K. A., Sprucedale, Ont.—Aš
tuoniolika metų atgal aš turė
jau nelaimingą atsitikimą prie 
darbo miške. Iš tos priežasties 
aš netekau vienos akies regėji
mo. Bet nesu "gavęs jokios kom
pensacijos. Ar yra galimybių 
gauti kompensaciją iš Darbinin
kų įKompęnsacijoš Valdybos ?

A’tsakymąs: Darbininkų Kom
pensacijos Akto sekcija 19, sub- 
Sekcija i "nurodo, kad kompen
sacija nemokama, jei neprane
šama apie nelaimingą atsitikimą 
taip'greitai, kaip galima, ir prieš 
savanorį darbininko prasišali- 
nimą iš to darbo, prie kurio bu
vo sužeistas, ir jei reikalavimas 
kompensacijos nebus įteiktas 
laike šešių mėnesių. Subsekcija 
penkta, tačiau, nusako, kad ne
atlikimas viršuj nurodytų parei
gų ineatima teisių gauti kompen- 
sadi.ią, jei valdyba ras, kad buvo 
kliųčių tuos formalumus atlikti, 
o kompensacijos išmokėjimas 
būtinas. Aš patarčiau kreiptis 
pas Kompensacijos Valdybą, iš
aiškinant . visas aplinkybes, ko
dėl jūs taip ilgai nereikalavote.♦ ♦ * ♦ * r

Mrs. M. P., Chase River, B. 
C.—Mano vyras privertė mane 
prasišalinti nuo jo žiauriai elg
damasis su manimi. ,

(a) Ar aš galiu gauti divor- 
są remdamosi viršuj nurodyto
mis priežastimis ?

tb) Jei ■ne, kokių priežasčių 
reikalinga, kad gauti divorsą?

Atsakymas: Jūs negalite gau
ti divorso del jūsų nurodytų 
priežasčių.

(b) Jūs turite prirodyti, kad 
jūsų vyras turi santykius su ki
ta moterimi.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Socialistų Vadas Ragina Neko- 
vot Prieš Fašizmą

FAKTAI, KURIE LABAI DAUG PASAKO '

Daily Clarion, angliškas Kanados darbo žmonių dienraštis, 
kovo trečios dienos laidoj rašo:

“Kanados Mackenzie-Papineau Batalijonas neteko sep
tynių kovotojų Teruel fronte, kur garbingi Kanados kovo
tojų žygiai atkreipė atydą ne tik su jais kovojusių jų drau
gų, bet ir viso pasaulio demokratinių žmonių.”
Toliau laikraštis išvardina žuvusius. Jų vardai sekanti: Wil

liam Cockings, komunistas; Anker Peterson, komunistas; Char
les McDonald..narys Jaunųjų Komunistų Lygos; Mike Kos, ko
munistas; James Cochrane, komunistas, buvęs sekcijos organi
zatorium Windsore; Arvid Carlson, komunistas; ir Percy Batson. 
Taigi, iš septynių žuvusių—šeši komunistai.

Ką tas pasako? Ar ne tą. kad komunistai guldo savo galvas, 
kad demokratija pasaulyje nežūtų?

Dabar atsakykite, mieli skaitytojai, kieno naudai eina tos 
visos atakos, kurios daromos ant komunistų per Naujienas ir ki
tus laikraščius? Kam jos kenkia, o kam pasitarnauja? Ar ne
kenkia jos demokratijai, kuomet jos atkreiptos prieš demokrati
jos gynėjus?

SUVIENYTOS VALSTIJOS PRADĖJO 
GAUDYTI ŠNIPUS

1 Kelios dienos atgal Suvienytų Valstijų G-men sučiupo tris 
Vokietijos šnipus. Du Suvienytų Valstijų piliečiai, o viena—Vo
kietijos, plaukų dabintoja, tarnaujanti ant Vokietijos laivo Eu
ropa. Ji visas paslaptis parveždavo Vokietijon.

Del plaukų dabintojos yra labai charakteringų faktų. 
Keli metai atgal Mr. Haag, kurs dabar randasi Kanadoj, rašė 
laišką5 Vokietijos šnipų centrui Vokietijoj, prašydamas, kad jie 
kuriuo nors laivu (Europa arba Bremen) atsiųstų į Suvienytas 
Valstijas gražiai išrodančią merginą, galinčią kalbėti angliškai ir 
rusiškai, ir kad ji būtų plaukų dabintoja. Dabar paaiškėjo, kad 
tas reikalavimas buvo įvykdytas. Prie to, pas tą plaukų dabinto- 
ją, Johanną Hoffman, rasta nemažai pinigų ir paslaptingų notų, 
siūlančių $1.000 už planus dviejų Suvienytų Valstijų laivų orlai
viams gabenti ir kita.

Kas dar įdomiausia, tai kad vienas iš tų šnipų norėjo gauti 
50 pasų vykti į Sovietų Sąjungą. Tas parodo, kad Vokietijos na- 
ziai šnipus į Sovietų Sąjungą siuntinėja pridengę kitų šalių pilie
čių skraiste. Jie, matomai, įsivaizdina, kad iš demokratinės ša
lies atvykę žmonės nebus taip greitai įtariami.

Reikia manyti, kad Vokietijos, Japonijos ir Italijos šnipų 
randasi ir Kanadoj, nes čia gyvena tas pats Haag, kuris reikalą-. 

kvo plaukų dabintojos del Suvienytų Valstijų šnipų.

BOLŠEVIKŲ NEAPKENČIA. TAČIAU VERKIA
KAI “JUOS” BAUDŽIA

Kiek Kanados reakcionieriai pribliauna del komunistų veik
los Kanadoje, nebūtų galima surašyti į didžiausias knygas. Dup- 
lesis net specialų įstatymą išleido prieš komunistus. Tačiau tie 
patys Reakcionieriai dabar sumuša kitus verksmais del Sovietų 
Sąjungoj sučiuptų, kaip jie sako, “bolševizmo tėvų.” Girdi, So
vietų valdžia užsimojus sunaikinti “geriausius bolševikus.”

Matote,, vienu atveju jie baisiai komunistų neapkenčia, o ki
tu laibai jų' gaili.

Bet tik mažas vaikas negalėtų suprasti, ko jie gaili. Jie gaili 
ne geriausių bolševikų, o savo draugų bolševikų tarpe, kurie į bo- 
ševikų eiles įsiskverbę tarnavo kapitalistams. Jiems gaila, kad tie 
šnipai sunaikinami ir atsteigti kapitalizmą proga išslysta iš jų 
rankų. V

Kas labai įdomu, tai kad tiems kapitalistams turavoja ir kai- 
kurie socialistiniai laikraščiai. Nejaugi ir jiems gaila tų nazių šni-

Profesorius Paul Douglas sa
ko, kad jei Amerika nori savo 
demokratiją išlaikyti, ji turi sto
ti kovon prieš fašizmą. Jis sa
ko, Italijos, Vokietijos ir Japo
nijos agresoriai galima lengvai 
įveikti.

Kinija ir Sovietų Sąjunga ga-, 
Ii Japonijos imperializmą paža
boti, mirtiną smūgį jam kirsti.

Francija ir Anglija gali Vo
kietiją ir Italiją įveikti.

Prisidėjus Jungtinėm Valsti
jom prie tos kovos ir Azijoj, ir 
Europoj fašizmui galima kirsti 
mirtinas smūgis.

Fašistai grąsina karu, bet jei 
bus griežtai prieš juos išstota, 
kiek jie galėtų laikytis? Taigi, 
karo pavojus tada būtų Mažes
nis, negu dabar, kuomet3, demo
kratinės šalys nesilaiko, bend
rai. '

Reikia pasakyti, kad t&i svei
ka mintis, kad taikos palaiky
mu tai būtiną.

Bet prieš tai debatavo Nor
man Thomas, SocialistųParti
jos vadas. Thomas sako, kad de
mokratijoms bendrai veikiant 
karas kilsiąs, o kilus kadrui A- 
merikoj irgi fašizmas įyyksiąs. 
Dėlto, girdi, nereikia .'kovoti 
prieš fašizmą.

Sulyg jo argumentais1,- neko-, 
vojant prieš fašizmą geriausia 
išvengti fašizmo, nesivienyjant 
demokratijom geriausia atsilai
kyti.

Kaip mizerna! Ir taip argu
mentuoja socialistų vadas.

Vokietijos socialdemokratų 
vadai laikėsi tokios pozicijos. 
Einant tokia politika jie balsa
vo už generolą Hindenburgą, 
nė savo kandidato nestatė. Hin- 
denburgas gi įyedė Hitlerį val
džion.

,Ir po to, kai Vokietijos so- 
naldemokratų klaida taip bran
giai atsiėjo, kada ta klaida taip 
aiški, kad vaikai gali suprasti, 
Arperikos Socialistų Partijos 
vadas argumentuoja panašiai 
elgsis čia. .

Pikta, koktu. Gerai tiek, kad 
Amerikos darbininkai ir abelnai 
pažangesni žmonės atmeta to
kią poziciją. Tai geriausia rodo 
visiškas S. P. Susmukimas.

Ų)34 • metais ši partija 
skaitė 24,000 narių. Dabar 
tife-4,000. Atskilus nuo jos 
lis irgi turi arti 4,000. Tokis 
puolimas per kelis metus 
pavojingas.
>J?astarais keliais metais apie 

Socialistų Partiją niekas jau 
nekalba. Ir jos vardas užmirš
tamas.

Vedimas tokios politikos kaip-. 
Thomas perstatė debatuose su . 
prof. Douglas, tai geriausias pa-

dar 
jau 
da- 
nu- 
yra

įėjau labai kilnų labdaringą darbą.

Gerbiami Draugai: j
Liaudies Balso Nr. 212 paste

bėjau raginimą, kad visi skai
tytojai suteiktų savo nuomones 
kaslink Liaudies Balso tankini- 
mo. Todėl aš noriu suteikti jums 
savo nuomonę.

Aš manau, kad kievienas, 
nors kiek klasiniai susipratęs 
darbo žmogus, džiaugsis, kad 
mūsų liaudies švietėjas turės 
galimybių lankytis, po. du karA 
ttt kas sąvaitę.

Kas gi priešintųsi? Nebent 
trockistai.

J'ėigu draugai, būdami viršū
nėse, numatote, kad galima, tai, 
mąpp mąnjmių, yra būtiniausias 
reikalai laikraštį tankinti. Tuo 
žygiu džiaugsis neįtik lietuviai 
dąrbimnjįMTfoet ir kitataučiai.

Todėl ’pifmyn, draugai! Lai 
darbininkų žvaigždė—Liaudies 
Balsas.lankosi du sykiu į sąvai- 
,tę. ir ..šviečia mūsų protus, kad 
greičiau išmoktume, kaip pasi- 
liuosuoti išį j)p kapitalistinio jun
go- ' ?

Su geriaftsiais linkėjimais, 
. < J. Grigaliūnas 

Kapuskasipg, Opt.

Brangūs Draugai:
čionąis prisiunčiu vertimą, 

kuris gal bųg tinkamas, talpinti 
į skyrių “Technika ir Mokslas” 
arba į “įvairenybes.”

Matot, draugai, kiekvienas 
žmogus turi, savyje savotišką 
skonį, savotiškus palinkimus ir 
tuo vadovaudamas tankiausiai 
atlieka tokį|<įarbą, koks jam pa
tinka.

Su manim irgi tos pačios bė
dos—rašydąmas arba vertimui 
pasirinkdamas straipsnius mą-

inau, kad tuo dalyku bus labiau
siai užinteresuoti laikraščio 
skaitytojai, bet su skaitytojais 
—masėmis kartais, yra visai ki7 
toks dalykas. Aš žinau pats ant 
savęs: Laisvės redakcija ret
karčiais apsidžiaugia su gausu
mu ir gerumu vietinių korespon
dencijų, bet man, kaipo asme
niui, tos korespondencijos, ypa
tingai jų tokia gausybė—beveik 

, ištisi 4 puslapiai, daro tą laik
raštį neįdomiu, nuobodžiu ir prie 
geriausių norų aš negaliu savęs 
priversti jas perskaityti. Man 
daugiausia interesuoja straips
niai politinio, mokslinio turinio, 
kurie plačiau nagrinėja pasauli
nius arba mokslinius įvykius.

Aš manau, kad draugai, būda
mi prie šio darbo, o ypatingai 
turėdami ryšius su skaitytojais, 
geriau žinot Liaudies Balso skai
tytojų skonį. Aš nuo savęs pra
šyčiau, kad jeigu manot, kad 
kūris mano straipsnis ar verti
mas gali ar šiokiu ar tokiu ke
liu padaryti laikraštį nuobodžiu 
—meskit šalin! Aš iš savo pu
sės nesigailėsiu į jį įdėto darbo 
ir nepyksiu už jo netalpinimą, 
bet pasakysiu ačiū.

Kas link išleidimo Liaudies 
Balso du-syk į sąvaitę asmenis-, 
kai aš to linkėčia, bet, žinoma, 
tokiam atsitikime nereikia va
dovautis ūpu, p šaltu apskaičia
vimu.. Taip, draugai, darykit, 
kad tik nereiktų daryti žingsnio 
atgal, ■jeigu pasisektų Liaudies 
Balsą išleisti du sykiu į sąvaitę, 
aš nuo savęs padvigubinčiau 
jam paramą raštais.

Su proletariškais linkėjimais.,
Petras

TIM BUCK GIRIA 
MASKVOS TEISMĄ

Smerkia Trockistiųius Fašizmo 
Agentus

Kanados Komunistų Partijos 
generalis sektetorius Tim Buck 
dalyvauja Maskvos teisme, kur 
yra teisiami 21 trockistinis fa
šizmo ir pasaulinės, šnipijados 
agentas, buvę SSRS, valdininkai 
ir sugauti žmogžudystėje Ser
gejaus Kirovo ir nuodijime pro
letarinio pasaulinio rašytojo 
Maksim Gorkio, taipgi bolševikų 
vadų V. Kuibišeyo ir Menžins- 
kio, bei šnipinėjime, išdavystėse 
ir naikinime turto, kad paken
kus darbo masių gerbūviui, ir kū
rimui socializmo. Taipgi, kad So
vietų Sąjungą įtraukus į karą ir 
grąžinus kapitalistinį išnaudoji
mą Sovietų Sąjungos darbo ma
sių, kurių tikslų siekdami jie su
sirišę su fašistinėmis šalimis 
veikė bendrai vaduodamiesi

sitarnavimas fašizmui.
Juk nė vienas blaivai mąstan

tis žmogus nepriims tokio pa
vojingo protavimo, jog geriau
sias būdas nugalėjimui fašizmo, 
tai nieko prieš jį neveikimas, ne- 
jūrigimas demokratinių spėkų, 
.krūvon bendrai kovai prieš fa
šizmą.—Vilnis.

Trockio direktyvomis ir patari
mais.

Draugas Tim Buck klausėsi 
teismo eigos ir su pasipiktinimu 
smerkia tuos socializmo ir viso 
pasaulio darbo masių priešus. 
Jis savo straipsnyje, tilpusiame 
Daily Clarion, sako, kad Trockis 
ir. jo dešinysis blokas yra senai, 
nustoję, būti politine grupe, o li
kę grynai prasikaltėliai ir kri
minalistai, fašizmo agentai. Jis 
Sako, kad kriminalystės ir pra
sikaltimai šnipinėjant ir naiki
nant darbo žmonių turtą bei gy
vybes; susirišimas su fašistinė
mis šalimis ir joms tarnavimas, 
kuomi jie yra kaltinami, ir prie 
kuriu niekšysčių jie visi prisipa
žino ir vienas kitą išduodami 
kaltino, — yra pasibaisėjimu 
Kiekvieno doro žmogaus, turin
čio nors kiek žmoniškumo jaus
mo. . .?

Jis džiaugiasi i^" "dižiuojąsi 
Maskvos teismo tvarka ir tei
singumu, kur šiems prasikaltė- 
lims duoda pilniausią laisvę sa
ve ginti ir jeigu nori teisinti, ko 
visai .neturi teisiamieji kapitalis
tiniuose teismuose.

“Aš sėdėdamas šioj teismo sau
lėj pasijutau priverstas palygin
ti šį teismą su elgesių ir apsiėji-j

Pastabos
Toronte sudegė baptistų baž

nyčia, vertės $400,000. Ji buvo 
viena iš didžiausių ir gražiausių 
bąžnyčių Toronte. Dabar tikin
tieji pyksta ir kaltina dievą del 
tos bažnyčios sudeginimo. Kun. 
Irwin stoja ginti ir teisinti die
vą. Jis sako, kad viskam yra 
priežastis, todėl dievas esąs ne
kaltas.

Mes irgi nekaltinam. Bet kaip 
tada yra su tuo švento rašto 
punktu, kur sakoma, kad ir 
plaukas nuo galvos nenukrenta 
be dievo valios?

Jim Stewart, 30 metų išgyve
no ant farmų prie Watrons, 
Sask., dabar pora arklių pasi
kinkęs grįžta atgal į Montrealą, 
iš kur jis yra kilęs. Veža su 
savim ir šeimyną: žmoną ir še
šetą mažamečių vaikų. Visą 
savo 30 metų uždarbį susidėjo 
į vežimą, o to uždarbio tik keli 
tušti puodai. Maitinasi pakeliui 
iš žmonių gaunama parama. Jis 
jau atkeliavo 2,600 mylių, bet 
kelio galo dar nemato ir neši

mu su manim, kokį aš ir mano 
septyni draugai turėjome būda
nti teisėjo Wringht ir valstybės 
gynėjų N. Somerville ir J. Sed- 
gevick laike 1931 metų teismų, 
sulyg istorinės 98 sekcijos.

“Atsižvelgiant į tą faktą, kad 
mes tada buvome pastatyti vi
sai skirtingais politiniais kaiti
mais,—mes susilaukėm mažiau 
gero atsinešimo, negu paprasti 
kriminalai. Kiekviena galima pa
daryti kliūtis mūsų apsigynimui 
buvo statoma mums skersai ke
lio iš teisėjo, policijos ir proku
roro pusės. Teisė duoti apsigy
nimo prirodymus mums buvo 
panaikinta, tuo tarpu, kada pri
metimams ir kaltinimams dary
ti buvo plačiausia laisvė.

“Čia, šiame teisme, pirminin
kaujantis teisėjas kiekvieno kal
tinamojo atsiklausė atskirai, ar 
jie yra gavę kaltinamuosius ak
tus. Kiekvienas iš jų atsakė 
‘taip.’ Tada, tik kaltinimas buvo 
garsiai perskaitytas. Po to, 
kiekvienam kaltinamajam buvo 
siūlyta pasirinti sau gynėją. Du 
iš jų pasirinko, bet visi kiti no
rėjo patys vesti savo bylą. Ta
da teisėjas kiekvienam kaltina
majam pareiškė, kad jie turi pil
niausią laisvę ir teisę iššaukti 
savo liudininkus ir ar jie pagei
dauja apklausinėti juos čia vi
sus ar tik kelius,

“Valstybės gynėjo Višinskio 
atsinešimas link kaltinamųjų 
stebino manę. Jis visai skyrėsi 
nuo Kanados teisėjų, bei valsty
bės gynėjų. Jis visai nepuolė ir 
neatakavo kaltinamųjų, kaip pa
prastai yra daroma Kanados 
teismuose, kur teisėjai ar vals
tybės gynėjai užpuldinėja ir ko- 
lioja kaltinamuosius ar jų liu
dininkus, grūmodami bei pirš
tais badydami. Jis visai nėjo 
prie jų ir nešaukė grūmodamas.

“Nuo. to reginio, kaip čia ne- 
kurie kaltinamieji šokinėjo per
kirsdami ir pertraukdami vie
ni kitų kalbas, bei ginčydamiesi 
tarpusavyje, tikrai teisėjas 
Wright persiverstų savo grabe. 
Del to pavyzdį paimsim, kad ir 
šį: Višinskis ragina Buchariną, 
kad jis eitų, prie savo kalbos 
taško, bet Bucharinas jam. lais
vai atsako: ‘Aš prie to prieisiu 
vėliau? Arba vėl: kaltinamasis 
Krestinskis sako: ‘Aš nesijaučiu 
gerai,’ į tai Višinskis jam atsa
kė: ‘Tuo atveju, mes susilaiky
sime nuo jūsų klausinėjimo, bet 
ar jūs jaučiatės pakankamai 
stiprus klausyti kitų parody
mus?' Krestinskis atsakė ‘Taip? 
‘Labai gerai, lai Besanovas tę
sia savo kalbą’—pareiškė Vi
šinskis!

“Už penkių, minučių Krestins- 
kis jau buvo pašokęs ant kojų 
it; argumentavo su Besanovu 
del jo duodamų parodymų. Aš 
veltui stengiuosi įsivaizdinti to
kį incidentą Kanados teisme.

“Kaltinamieji, kaltinamųjų 
suole, reprezentuoja toliau sie
kiančias jėgas, negu naikinto
jus, šnipus, sabatažuotojus ir 
žmogžudžius, kurie veikė viduje 
Sovietų Sąjungos. Klausant kal
tinimus įrodančių, faktų, kiek
vienas jaučiasi, lyg sunki už
danga būtų atitraukta į šalį ir 
prasikaltimai parodyti grynoje 
šviesoje. Kad užpakaly tų kons- 
piratorių ir kriminalų yra niek
šingas veikimas tarptautinės 
reakcijos, o ypatingai fašistinių 
valstybių, kurios be perstojo 
darbuojasi naudodamos visas 
priemones ir metodus, kad tik 
kaip nors pakenkti socializmo 
budavojimui ir susilpninti ap
sigynimo jėgas pasaulio darbo 
žmonių socialistinės tėvynės.”

B.

skubina jį pasiekti, nes mont- 
ręale jo laukia bedarbių eilės.

Štai kaip kapitalistinė valdžia 
rūpinasi Kanados valstiečiais.* * • ♦ •

Montrealo Gazette įdėjo gra
žią karikatūrą, kurioj Hitleris 
paėmęs Anglijos liūtui už uo
degos su ja paišo ant sienos 
svastiką. Gazette redaktorius 
teisingai tą įžiūri, bet tik jis už
miršta, kad Hitleris svastiką 
paišyti gali todėl, kad Chamber- 
lainas tą liūtą pažabojęs laiko.*****

Anglijos premjeras Chamber-' 
lain parlamente pareiškė, kad 
jis kovosiąs už demokratiją. Ge
riau jam tiktų, jei jis būtų pa
sakęs, kad jis kovos už laisvę 
kapitalistams sauvaliauti.

Jei jam rūpėtų demokratija, 
tai jis nebūtų paniekinęs Tautų 
Lygą ir principą kolektyvio su
sitarimo del taikos ir demokra
tijos išlaikymo. Dabar jis nusi
sukęs nuo demokratinių šalių 
bendradarbiauja su fašistais, o 
kalba už demokratiją.

Tą jis daro norėdamas ap
gaulingai nuraminti prieš jį ky
lančią Anglijos liaudį ir atgau
ti jos pasitikėjimą.♦ • * *

Todėl, kad Toronto Lietuvių 
Komitetas Lietuvoj Demokrati
jai Atsteigti nesutiko pagal 
Frenzelio reikalavimą suskal
dyti antifašistines jėgas, tai jis 
su keliais savo pasekėjais ko
miteto sušauktame susirinkime 
iš komiteto išėjo. Tuo aiškiai 
pasirodydamas, koks iš jo yra 
antifašistas. Jų atsakymas da
vė progos geresniems antifašis
tams įstoti į komitetą ir tęsti 
Kanadoj Lietuvių Kongreso 
pradėtąjį darbą už atsteigimą 
Lietuvoj demokratijos, paliuo- 
savimą antifašistinių politinių 
kalinių ir bendrą priešfašistinį 
veikimą. *****

Susirinkime išduodamas ra
portą Frenzelis daugiau nieko 
nematė, kaip tik komunistinį 
baubą, kuriuo jį įbaugino Gri
gaitis su Stilsonu. Bet Toronto 
lietuviai to baubo neišsigando. 
Jie žino, kad komunistiniu bau
bu gązdina ir Tysliava ir kiti 
fašistiniai pakalikai, norėdami 
išardyti gražiai bręstančią dar
bininkų vienybę prieš žmonijos 
priešą fašizmą. Jis liko susirin
kusiųjų pasmerktas.

Nepasisekė ir Tysliavai su sa
vo agentais Montreale.

Toronte ir Montreale lietuvių 
tarpe auga didelis solidarumas 
ir vieningas antifašistinis veiki
mas ir jis kas kart darosi tvir
tesnis. Tuo džiaugiasi kiekvie
nas doras žmogus.*****

Kas del Frenzelio tenka pa
sakyti tik tiek, kad jis nemokė
jo ir nenorėjo pasinaudoti To
ronto lietuvių jam duota proga. 
Tie, kurie tikėjosi susilaukti iš 
jo sąžiningą darbininkų klasės 
veikėją, liko apvilti. Jis gautą 
pasitikėjimą ir įtekmę norėjo 
panaudoti darbininkų jėgų skal
dymui. Bet jam nepasisekė. Ge
rai, kad- nepasisekė.« • • «

Kas nerimauja ir abejoja del 
teisingumo Sovietų Sąjungos 
teismų ir skiriamų bausmių su
gautiems trockistiniams-fašis- 
tiniams agentams, kurie ryžosi 
sunaikinti socializmo budavoji- 
mą ir Sovietų Sąjungos liaudį 
pablokšti po kapitalistinių iš
naudotojų letena, lai tie prisi
mena, kad tiesa šviesos nebijo. 
Jie buvo ir yra teisiami aky- 
vaizdoje visos Sovietų Sąjungos 
liaudies. Dar daugiau. Tą teis
mą girdi ir mato visas pasaulis 
per korespondentus bei kitus 
teismo dalyvius. Jie yra teisia
mi aiškioje dienos šviesoje.

Kas kita fašistinėse šalyse. 
Ten nėra teisybės ir todėl dar
bininkai teisiami ir žudomi slap
tai. Paimsim, kad ir tik ką įvy
kusį pavyzdį: kovo 7 d. Vokieti
joj staiga ir slaptai liko areš
tuotas žymus tenisistas, baro
nas G. von Cramm. Kodėl ir už 
kokius prasikaltimus—nežinia. 
Spėja, kad bus prasikaltęs Hit
leriui. Taip daroma su arijoniš- 
ku krauju. Bet kievienas atsi
mena, kaip buvo elgiamasi su 
darbininkais, bei pačiais fašis
tais, kurie prasikalto Hitleriui. 
Palyginkite.*****

Duplesia bijodamas didėjančio 
Kat. Šind. su tarpt, darb. unija 
bendro prieš jį veikimo, daro 
pasisukimus, ir atidėjo išleidimą 
įstatymų, kuriais būtų panaikin
tos unijoms teisės skelbti strei
kus ir tartis su bosais del dar
bininkų reikalavimų.

1 Z. J.
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ĮVAIRENYBĖS .
Vienu sykiu Penkios Vestuvės 

Vienoj šeimoj

Maino valstijoj, Sabattus 
miestelyje gyveno našle su ke
turiomis dukterimis, o Portlan- 
de vienas našlys, keturių sūnų 
tėvas. Prieš keletą mėnesių tos 
dvi šeimos suėjo į pažintį ir jų 
tarpe užsimezgė romansas, mei
lės ryšiai. Netrukus keturių sū
nų tėvas, Napoleonas Beaule 
susitarė su keturių dukterų mo
tina D. Raucort apsivesti, bet 
nuo jų neatsiliko ir vaikai. Jie 
taipgi buvo susimylėję ir nuta
rė kartu vesti. Įvyko vienu kar
tu penkios vestuvės, tėvo ir jo 
keturių sūnų iš vienos pusės ir 
motinos su .keturiom dukterim 
iš kitos.

Dabar tos penkios poros jau- 
nevedžių kartu atvyko į 
New Yorką praleisti medaus 
mėnesį.

Penkių Metų Vaikas Pergyveno 
27 Operacijas

Horace Warden, būdamas dar- 
trijų metų amžiaus, bežaisda
mas prie dirbančios motinos iš
gėrė drapanų valymo skysčių, 
kuriais motina valė drabužius. 
Su tuo jis išdegino gerklę ir su
degino savo vidurius. Greitai 
nuvežtas į ligoninę išgelbėtas 
nuo mirties ir per penkioliką 
mėnesių pergyveno dvidešimt 
septynias operacijas viena po 
kitos.

Dabar jis kiek sustiprėjęs vėl 
vyksta į ligoninę, šiuo kartu į 
Rochester}, kur yra specialūs 
instrumentai jautriai vidurių o- 
peracijai. Lig šiol jis gydėsi 
Calgary, Alta.

Per tuos dvejus metus jis 
buvo maitinamas per dūdelę, 
vien apelsinų sunka, žuvų alie
jum ir žaliais kiaušiniais.

Sutaiso Perskeltą Kaulą Per
kalant Trijų Colių Vinį

St. Lukes ligoninės, esančios 
Richmonde, Va., chirurgas Dr. 
J. T. Tucker ligoninės buletine 
aprašė, kaip jis gydo perskeltus 
arba sulaužytus kaulus perka
lant juos vinimi, panašiai kaip 
medį.

Visų pirma jis nuima X spin
dulių paveikslą ir gerai įžiūri 
perskėlimą. Paskui praplauna 
iki kaulo žaizdą ir iki pusės su
varo trijų colių vinį reikiamon 
vieton. Po to vėl nuima X spin
dulių paveikslą ir patikrina, ar 
vinis gerai varomas. Tada pa
baigia sukalti vinį ir žaizdą už
siuva.

Jis sako, kad tokiu būdu jis 
keturių ligonių sulopė perskel
tus kojų kaulus, kurie jau penk
toj dienoj po operacijos galėjo 
vaikščioti pasiremdami lazda.

Tyrinėjęs Stratosferą Dabar 
Leisis i Jūros Dugną

Dr. A. Piccard, pasauliniai 
garsus stratosferos tyrinėtojas, 
kuris yra su gondola iškilęs 53,- 
000 pėdų stratosferon, dabar 
planuoja ir rengiasi leistis į jū
ros dugną. Jo tikslas yra pa
siekti 30,000 pėdų gilumo jūros 
dugną ir jį ištyrinėti, bet iš pir
mo sykio savo bandymus pra
dės nuo Šveicarijoj esančio gi
liausio Genevos ežero, kurio gi
lumas yra apie 9,840 pėdų.

Tam tikslui jau yra gamina
mi narų kostiumai ir tokie stip
rūs, kad kiekvienas jų ketvir
tainis colis galės atlaikyti 2,000 
svarų sunkumo jūros spaudimo, 
esančio gilumoj. Dr. Piccard da
rys bandymus ir tyrinės jūros 
dugną su vienu savo kolega ir 
jei pirmieji Genevos ežęre ban
dymai bus pasekmingi, tai tada 
jis bandys pasiekti Atlanto van
denyno dugną ties Kanarų sa
lomis, kur gilumas siekia 18,000 
pėdų. Po to, esančią prie Porto 
Rico 25,000 pėdų gilumą ir, pa
galiau, Pacifiko vandenyne ži
nomą giliausią vietą 31,400 pė
dų, vadinamą Mariano Dauba.

Šiems tyrinėjimams išlaidas 
padengs Belgijos tautinis moks
linis fondas.

KLAIDOS ATITAISYMAS

FORT WILLIAM. — Praeito 
L. B. numeryje 213, mano ko
respondencijoj, rašant apie su
rinktas aukas Ispanijos liaudies 
gynėjams, įvyko labai nemaloni 
klaida, būtent: aukų surinkta 
buvo $3.50, o ne $3.00, kaip pa
skelbta. Ir praleisti šie aukavu
sieji draugai: J. Kaušylis au
kavo 25 c., J. Karon ir Sirgodas 
po 10 c. ir Bedarbis 5 c.

Už klaidą draugų labai atsi
prašau.

•v Fortwlliamietis
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Šios dvi merginos sako, kad galima gražiai apsirengti ir be japo
niško šilko. Ištikro, jos gana gražiai atrodė ir be jo, kada taip 
apsirengę pasirodė Commonwelth Federacijos maisto ir madų pa
rodoj Washingtone.

PETRAS

Ar Ilgai Japonija Galės
Kariauti Su Kinija

Vasario mėnesyje 1937 me
tais Japonija padidino savo ka
riuomenės skaičių iki 25. pėsti
ninkų divizijų (čionai statistika 
mama pagal japoniškos valdžios 
Javinius ir todėl ji neparodo pil
no paveikslo armijos reorgani- 
sacijos ilgam karui prieš kinišką 
liaudį). Prie to, 3 divizijos pės
tininkų ir 5 brigados gelžkelių 
apsaugos Mančuko ir dvi briga
dos Korėjoje. 1934 metais Japo
nijoj buvo 6.5 milijono vyrų nuo 
17 iki 40 metų amžiaus. Galima 
skaityti, kad laike karo Japoni
ja gali pastatyti po ginklu 2.5 
milijono vyrų, iš kurių 500 
tūkstančių del užfrontinės tar
nystės. Ji taipgi formuoja armi
ją ir Mandžurijoj (joje dabarti
niu laiku randasi 100 tūkstan
čių kareivių—mandžurų), bet 
šios armijos viltis nėra žinoma.

Smūgis, kurį apturėjo japonai 
po Šanghajum 1932 metais nuo 
19-tos kinų armijos, privertė jų 
generalinį štabą padaryti tech
nišką ir taktišką savo armijos 
jėgų reorganizaciją. Japonų ar
mija labai toli liko nuo europiš- 
kų armijų. Ji labai mažai pasi
naudojo 1914-1918 metų karo 
patyrimais, šanghajiška pamo
ka buvo išnagrinėta. Nuo 1934 
metų kiekvienam pėstininkų pul
ke buvo padidinta skaičius leng
vųjų ir sunkiųjų kulkosvaidžių,; 
minosvaidžių ir kalnų kanuolių; 
kiekvienas batalijonas tapo ap
rūpintas prieštankinėmis kanuo- 
lėmis; kiekviena pėstininkų di
vizija turi 9 batarėjas lauko ar
tilerijos ir vieną eskadrilę avia
cijos.
Prie geriausios komplikuotės 
pėstininkų divizijos žmonėmis 
(2 brigados po 2 pulku trijų ba- 
talijonų sudėtyje, kavalerijos ir 
artilerijos pulkai, technikinis 
batalijonas—tas viskas sudaro 
su pagelbinėmis dalimis apie 30 
tūkstančių žmonių taikos laiku), 
palyginus su europiškomis divi
zijomis, yra labai silpnai aprū
pintos artilerija. Armijos korpu
sas visai neturi artilerijos. A- 
part divizinės artilerijos, Japo- 
lijoj randasi tiktai 4 pulkai kal
nų artilerijos, 14 pulkų sunkio
sios, nekalbant apie zenitines ir 
;pecialines (pakrančių). Viskas 
yra daroma sustiprinimui arti
lerijos, bet japoniška armija ob- 
soliutiškai neturi praktikos po
ziciniame kare.

Technika iki paskutinių metų 
buvo tenai labai silpna. Tas pil
nai suprantama, kadangi Japo
nijoj yra išvystyta tiktai leng
voji industrija, o išvystyti sun
kiąją pavėlavo. Techniškas atsi
likimas armijoj palietė ne tik 
artileriją, bet taipgi ir aviaciją. 
Aviacinė Japonijos industrija 
labai išmėtyta po atskiras dirb
tuvėles. Kartais orlaivio padary
mui reikalinga 500 fabrikų. A-

viacinių pulkų skaičius padidin
tas nuo 8 iki 16; iš jų 9 pulkai 
randasi paskirstyti ant sausa- 
žemio: 6 aviacijos pulkai priduo
ti kvantuniškai armijai, 2—Ko
rėjoje ir 1—Farmosoj. Apart to 
yra sudarytas atskiras orinis 
laivynas, sudėtyje 3 pulkų, ir pa
didinta jūrinė aviacija (400 hi- 
droplanų). šios aviacijos sudė- 
tin palyginamai įeina labai ma
žai sunkiųjų bombinių orlaivių; 
kariškas orlaivynas daugiausiai 
susideda iš vidutinių orlaivių, 
galinčių nešti nuo 500—1,000 ki
logramų bombų su greičiu 275 
kilometrų į valandą.*****

Japoniška aviacinė industrija, 
po reorganizacijos ir suvieniji
mo į didelius sindikatus po vy
riausio štabo kontrole, gal būt, 
galės pagaminti į metus apie 
3,000 orlaivių ir 10,000 orlai
viams motorų, bet tik prie to
kių sąlygų, kad niekas nekliudys 
pristatymo Japbnijai žalios me
džiagos.

Dabartiniu laiku, sulyg pačių 
japonų paduodamų žinių, Japo
nijos kariškas orlaivynas teturi 
tiktai apie 3,000 aplavintų orlai- 
vininkų. Civilių orlaivininkų vi
soje šalyje tėra tiktai apie 752 
ir, kaip pati Imperijos Civilinės 
Aviacijos Draugija praneša, iš 
tų lakūnų mažesnė pusė vargiai 
gali skraidyti, o likusieji yra tik 
kandidatai į tuos mizernuosius 
lakūnus. Visoj Japonijoj tėra 
tiktai apie 15 civiliškų orlai
viams nusileisti laukų ir 19 pri
vačių.

Šių metų vasario 8 dieną ge
nerolas Sugijama kalbėdamas 
japoniškam parlamente pareiš
kė, kad Japonija stengsis apmo-

Generolas ŠANG CEN, buvęs 
llopei gubernatorius, kuris da
bar vadovauja kinų armijoms 
Geltonosios upės fronte.

ALFRED ROSENBERG, nazių 
užsienio politikos viršininkas, 
kuris pasiuntė gen. Daitz tar
tis su antisovietiniais šnipais 
Sovietų Sąjungoj.

RUDOLF HESS, tarptautinės 
nazių šnipijados organizatorius. 
Jo agentų randasi ir Kanadoj.

kinti 10,000 kariškų lakūnų, 
žvalgų ir mechanikų, bet žino
ma tas bus tiktai ateityje, nes 
kariški orlaivininkai — lakūnai 
nėra taip greitai iškepami. Vi
dutinis kariškas orlaivininkas 
būtinai turi turėti 2,000 valan
dų oro praktikos, o stoti į orinį 
mūšį tegali tokie, kurie turi ne
mažiau 3,000—4,000 valandų 
praktikos.

Armijos motorizacija pasiro
dė labai sunkia problema del ša
lies, kur automobilių industri
jos beyeik nėra (visoj Japonijoj 
pagaminama tiktai apie 4,000 
automobilių ir sunkvežimių į me
tus).’

Motorizuotos dalys yra maš- 
tabiniai paskirstytos tarpe divi
zijų. Ekzistuoja 4 tankų pulkai, 
apart 24 mašinų, priskirtų prie 
kiekvienos divizijos. Tankų sis
tema angliška: lengvieji tankai, 
vidutiniai, sunkieji (14 tonų, du 
kulkosvaidžiai ir viena 37 mili
metrų kanuolė).

Generolas ARAKI, kurio fašis
tiniai šnipai lando po Suvieny-

Tai Anthony Eden, kuris rezignavo iš užsienio reikalų sekreto
riaus pareigų def Chamberlaino politikos, pataikaujančios Italijos 
ir Vokietijos fašistams. Kiek matyti, tai jį palaiko didžiuma Ang
lijos gyventojų.

TLKLDA Sutvarkytas ir
Pradės Dirbti Normaliai

TRIMS ATSTOVAMS
TRAUKUS BUVO

RINKTI KITI

PASI- 
IŠ-.

Sociahlemokratų Užpuldinėjimai 
Ant Komunistų Negavo 

Pritarimo

Per keletą metų išsiplėtojo^ 
nekurios industrinės šakos,
svarbios kariškai industrijai: 
celuloido ir dirbtino šilko
(sprogstančių medžiagų), spe
cialaus plieno ir kitų reikmenų.

Japoniškoj armijoj 70 nuo
šimčių—vaikai biednųjų valstie
čių; likusieji paeina iš miestų 
smulkiosios buržuazijos.

Japoniški kaimai prispausti 
baisaus krizio. Mažažemiai vals
tiečiai (dauguma iš jų tik nuo
mininkai) yra kuožiauriausiai 
eksploatuojami iš žemvaldžių 
pusės, pelnagrobių ir stambiųjų 
sindikatų, kurie iš valstiečių su
perka pigiausiomis kainomis šil
ką ir ryžius, o rinkoje juos par
duoda spekuliacinėmis kaino
mis; taipgi valstiečius eksploa
tuoja ir valstybės, nes užrube- 
žinės avantūros jai kainuoja la
bai brangiai.

Japoniški valstiečiai turi už 
savęs beveik tūkstantinę kovų 
istoriją.

Argi 1919 metais japoniški 
kareiviai neprisidėjo prie raudo
nųjų partizanų Sibire? Argi 
1932 metais šie kareiviai neper- 
eidinėjo į kiniečių pusę ir neda
rė vidujinių sukilimų?

(Bus daugiau)

TORONTO.—Pereitą sekma
dienį įvyko masinis Toronto lie
tuvių susirinkimas, kuriame bu
vo apkalbama Toronto Lietuvių 
Komitete Liėtuvoj Demokratijai 
Atsteigti pasireiškę nesusiprati
mai. Mitingas buvo labai skait
lingas.

Socialistinės minties atstovų 
poziciją perstatė A. Frenzelis, o 
kitos pusės, kuri susideda iš ko
munistų ir nepartinių atstovų,— 
J. Yla.

A. Frenzelis kaltino komunis
tus, būk jie iš kalno planavę su
skaldyti bendrą veikimą, todėl 
jie suorganizavę ir baubimą 16 
vasario paminėjime. Ant galo 
perskaitė A. Frenzelio, Man- 
kaus ir Indrelienės pasirašytą 
pareiškimą, kad jie iš komiteto 
pasitraukią.

J. Yla pažymėjo, jog komunis
tai visuomet stovėjo už bendrą 
veikimą ir buvo to bendro veiki
mo organizatoriais. Komitete 
veikimas pablogėjo todėl, kad 
A. Frenzelis ir Jokubynas pra
dėjo kišti į komiteto posėdžius 
pašalpinių organizacijų vienyji- 
mo reikalus ir kelti diskusijas 
tokiais reikalais, kurie nieko 
bendro neturėjo su komiteto rei
kalais. Toliau nurodė, kad pir
mininkas A. Frenzelis komitete 
elgęsi sauvališkai, nesiskaityda
mas su kitais nariais. Pavyz
džiui, neatsiklausęs komiteto 
suląikė vaikučių mokyklėlę, taip
gi komiteto susirinkime siūlė pa
tį komitetą perskelti, pinigus 
pasidalyti ir veikti atskirai, ne
atsiklausus Toronto lietuvių, ku
rie rinko tuos atstovus.

Paskiau sekė diskusijos. Per 
diskusijas buvo iškelta, kad net 
trys asmenys buvo neteisingai 
apšaukti baubliais. Diskusantai 
smarkiai kritikavo pirmininką 
Frenzelį ir jo pasekėjus už sau- 
vališkus elgesius ir reikalavo, 
kad komitetas būtų dapildytas 
ir tęstų Kanados. Lietuvių Kon-

greso pradėtą darbą. Nekurie 
socialdemokratai Trockio klap
čiukų tonu puolė komunistus, 
bet jiems pritarė koks tuzinas 
ar dar mažiau.

Susirinkimui pirmininkavo 
draugas V. Marcinkevičius, ko
miteto narys.

Po diskusijų buvo išrinkti į 
komitetą šie draugai: Petravi
čius, Jusaitis, Paulius ir Bar
čas.

Iš komiteto narių teko patirti, 
kad komitetas susirinkimą turės 
ateinantį sekmadienį, 6 Denison 
salėj. Būsią-pasiskirstyta parei
gomis ir sutvarkyta kiti reika
lai.

Reporteris

PAMINĖKIME MOTERŲ 
TARPTAUTINI DIENĄ

TORONTO. — Prieš trisde
šimts metų, 1908 metais, Ame
rikos Suvienytų Valstijų pro- 
gresyvės moterys pradėjo kovo
ti už moterų balsavimo teises. 
Tai buvo pirmas viešas moterų 
pasijudinimas. O 1910 metais į- 
vykusiame socialisčių suvažiavi
me, Danijoj, Kopenhagoj, Clara 
Zetkin pravedė rezoliuciją, kad 
kovo aštunta diena virstų mo
terų tarptautine diena ir visų 
šalių moterys ją atžymėtų kai
po kovos dieną už pasiliuosavi- 
mą moteries iš po kapitalistinės 
priespaudos. Nuo to laiko viso 
pasaulio progresyvės moterys 
tą dieną vienokiu ar kitokiu bū
du atžymi.

Šiemet sueina tos garbingos 
dienos trisdešimtinės sukaktu
vės. Beabejonės ją tinkamai ap
vaikščios visų šalių progresyvės 
moterys. Tad ir mes, Kanados 
lietuvės, turime ją atžymėti su 
didžiausiu šturmu. Mes turime 
pakelti savo balsą prieš Japoni
jos imperialistus, žudančius Ki
nijos moteris ir kūdikius; prieš 
hitleriškus ir musoliniškus fa
šistus, žudančius Ispanijos žmo
nes, ir prieš visus fašistinius 
karo meisterius, kurie Europoj 
pradeda žarstyti karo ugnį ir 
mėgina uždegti visą pasaulį.

PIPIRNIČIA
Jurgio Pipiro Apžvalga

Galų gale komisija, tyrinėjusi 
Kauno garažo sugriuvimo prie
žastis, paskelbė, jog garažai su
griuvo todėl, kad buvo pastaty
tas be gero apskaičiavimo.

Tai labai teisingas sprendi
mas. Ištikro, statytojai neap
skaičiavo, kad ant garažo gali 
atsitūpti žvirblis.♦ ♦ ♦ » ♦

Mano pusbrolis Svogūnas ra
šo iš Montrealo, kad sklokutės 
viršininkai, spręsdami Pipirni- 
čios patiektą uždavinį, jau sura
dę, už kiek žingsnių buvo žmo
gus nuo žmogaus jų “vienybės” 
mitinge, bet žingsniais bemieruo 
jant pas juos žmonių skaičius 
pasidaręs ne vienodas. Pavyz
džiui, vienas priskaitąs iki 150, 
o kitas iki 200. Už tai jis klau
sia mane, kame priežastis.

Wel, mielas Svogūnai, kaip 
man atrodo, nieko nepaprasto 
nėra. Matote, yra tokios sunkos, 
kurios išgėrus žmogaus žings
niai trumpėja. Kuris buvo dau
giau tos sunkos išgėręs, to 
žingsniai buvo trumpesni ir 
žmonių skaičius pasidarė di
desnis. * ♦ ♦ * ♦

Kitam punkte savo laiško jis 
mane klausia, kodėl Marija 
Aukštaitė taip dažnai skundžia
si, kad ji neturinti nei žvirblio 
vertės ?

Wel, mielas pusbroli, iš vienos 
pusės žiūrint, man atrodo, kad 
tu neseki politikos, todėl tu ne
pastebi svarbiųjų įvykių ir ne
žinai, kodėl Aukštaitė pavydi 
žvirbliui.

Juk po to, kai žvirblis sugrio
vė Kauno garažą, žvirblio gar
bė labai pakilo. Už tai Aukštai- 
tei ir pikta. Žvirblis sugriovė 
tokį tvirtą garažą, o Aukštaitei 
kenkti komunistams visai nesi
seka.

ITALIJOS KONSULAS VADO
VAUJA FAŠISTINIAM VEI

KIMUI KANADOJE

MONTREAL. — Italijos vy
riausias konsulas Kanadai Paole 
de Simone kontroliuoja ir vado
vauja visa italų fašistinį veiki
mą Kanadoje.

Visos fašistinės italų organi
zacijos yra po Fascio organiza
cijos globa, kuriai Kanadoje va
dovauja konsulas Simone Mont- 
reale. Tos organizacijos centraą 
yra Romoje.

Konsulas, kaipo vyriausias 
Fascio organizacijos viršinin
kas, verčia ir Kanados piliečius 
tarnauti Musoliniui ir pildyti jo 
reikalavimus.

LANKĖSI LIAUDIES BALSO 
ADMINISTRACIJOJ

Draugas Alizas Bernatonis iš 
Nezah, Ont., viešėdamas Toron
te lankėsi Liaudies Balso ad
ministracijoj ir paaukojo du do
leriu Liaudies Balsui.

Kanados Lietuviu Ko
munistu Kampelis

V. SMITH iš Moneala, N. Y., 
kuris dabar yra keturiolikto Ki
nų oro jėgų eskadrono koman- 
dierium. Jis vadovavo Formo- 
sos bombardavimui. Kovojo ir 
Ispanijos liaudies pusėj.

Šiame gaisre ne tik Lietuva 
pavirstų pelenais, bet būtų dide
lis smūgis ir darbininkų klasei, 
o dar didžiausias smūgis, tai 
darbininkėms moterims. Juk su 
paskelbimu karo būtų atplėšti 
nuo motinų sūnūs ir vyrai. Be 
to, su paskelbimu karo būtų už
slopintos visos darbininkų orga
nizacijos, su kuo būtų atimtos 
moterims paskutinės teisės, kad 
neturėtų teisės paklausti, už ką 
jų vyrai ir sūnūs kariauja.

Toronto Lietuvių Komunistų 
Grupė Auga

Praeitos sąvaitės susirinkime 
paaiškėjo, kad per šį vajų yra 
gauti 8 nauji nariai. Kvota gau
ti 15 naujų narių. Yra manoma, 
kad iki gegužės mėn. pirmos 
dienos kvota bus išpildyta.

Būtų gerai, kad kitų miestų 
grupės praneštumėt, kaip vajus 
eina pas jus.

Stovi Priešakyj Daily Clarion 
Vajuje

Kanados moterys, nežiūrint 
įsitikinimų, privalo šiemet tin
kamai tą dieną atžymėti ir už
protestuoti prieš Kanados val
džią, kad nevežtų į fašistines 
šalis nikelio ir kitų karo medžia
gų. Taip pat moterys turi boi
kotuoti iš Japonijos ir kitų fa
šistinių šalių atvežamas prekes 
ir Kanados valdžią spausti, kad 
būtų uždarytos joms durys.

Torontietė

Iš sekretoriaus raporto paaiš
kėjo. kad mūsų skyrius yra ga
vęs 17 naujų skaitytojų del Dai
ly Clarion. Kvota buvo 15. Va
dinasi kvota išpildyta su kaupu, 
nors vajus dar nepasibaigęs. Nei 
viena grupė penktam warde dar 
nėra pasiekusi tokio nuošimčio.

Remia Liaudies Balso 
Tankinimą

Pietų Amerikoje yra raguotų 
varlių rūšis, kurios loja ir kan
da, kaip šuva.

Buvo apdiskusuotas ir Liau
dies Balso redakcijos atsikreipi- 
mas, kad skaitytojai duotų savo 
nuomones del laikraščio tanki- 
nimo. Vienbalsiai buvo pasisa
kyta remti sumanymą leisti 
Liaudies Balsą du kartu, per są- 
vaitę. '

. ■“e.-iJh' Reporteris
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IŠEIKVOJO 13,000 LITŲ

Telšiai.—Surasta, kad Telšių 
miesto savivaldyboje išeikvota 
13,000 litų. Išeikvojinią padarė 
miesto burmistras inž. Slabžys 
su savo bendradarbiais.

Tuo reikalu iškelta byla ir 
perduota teismo įstaigoms.

SUDEGINO VALSČIŲ, KAD 
PASLĖPUS VAGYSTES

Rokiškis.—Tūlas laikas atgal 
buvo užsidegęs Panemunėlio 
valsčiaus namas. Gaisras buvo 
greitai paįėmytas ir likviduotas. 
Vedant tardymą paaiškėjo, kad 
gaisraą buvo padarytas tikslu 
sudeginti valsčiaus knygas ir 
paslėpti padarytas vagystes iš 
žmonių surinktų pinigų. Pribu
vusi revizijos komisija konstan- 
tavo, kad yra pasisavinta ligi 
6,000 savivaldybės pinigų ir din
gę įvairūs piniginiai dokumen
tai ir atskaitomybės knygos.

Del šių vagysčių kaltinami 
valsčiaus sekretorius Juozas 
Gairys ir viršaitis Jonas Jurge
lionis, patraukti atsakomybėn.

Gaisras padaręs 2,500 litų 
nuostolių.

UŽ MERGINI SUBADĖ 
PEILIAIS

Alytus- Alovės vals. židinių' 
kaime pas ūkininką Žilinską lai
ke vestuvių P. Padegimas su sa
vo draugais peiliais suvarstė 
Praną ir Nikodemą Ceikauskus 
už tai, kad jie šokino Padegimo 
mylimą merginą.

Abu užpultieji sunkiai suža
loti.

PRAGĖRĖ SURINKTAS BLAI
VYBES AUKAS

. Kaunas. — Lietuvos blaivini
mo draugija darė rinkliavą Kau
ne blaivybės reikalams. Du to
kie aukų rinkėjai, Ilčiukas ir 11- 
manavičius, Darbo rūmų tar
nautojai, per dieną rinko aukas, 
o vakare suėję į aludę atplėšė 
dėžutes ir per dieną surinktas 
aukas pragėrė.

Rinkliavos vadovautojai trau
kia juos atsakomybėn.

: SOTUS ALKANŲ NEAT
JAUČIA

Šiauliai.—Lietuvoje prieš ka
lėdas buvo suorganizuoti komi
tetai, kurie rūpinosi sukėlimu 
paramos neturtingiesiems gy
ventojams. Jie visur rinko au
kas, bet paramos susilaukė iš tų 
pačių biedniokų, o turtingieji, 
kaip ir visur, su aukomis pasi
rodė labai šykštūs. Tokio šykš
tumo pavyzdis ryškiai pasirodė 
Šiąulių mieste, kur į išsiuntinė
tus namų savininkams ir preky
bininkams atsišaukimus, atsilie
pė tik patys neturtingieji, o tie, 
kurie lengvai galėtų suteikti 
stambesnes aukas, visai nejau
čia pareigos paaukoti ir pagel
bėti skurstantiems.

PRIE NAUJAI STATOMO GA
RAŽO DARBININKAI 

SKUNDŽIASI

Kaunas. — Dirbantieji prie 
naujai statomo medinio garažo 
Kauno darbininkai skundžiasi, 
kad jie yra skriaudžiami ir ne
teisingai už jų darbą atlygina
mi. Tą patį darbą dirbantieji 
vieni gauna jaugiau, o kiti ma
žiau. Pataikautojams ir priside
dantiems prie fašistų apmoka 
daugiau, nors jie lengvesnį ir 
paprastesnį darbą dirbą, o tei- 
singesniems ir sąžiningesniems 
darbininkams moka mažiau. Į jų 
nusiskundimus, darbų vedėjas 
žadėjo reikalą sutvarkyti, bet 
jau ir . garažas pastatytas, o 
skriauda liko neatitaisyta.

Šitokios neteisybės dedasi 
prie valdiškų darbų, tai ko ga
lima tikėtis prie privatiškų?

KAIP BLAIVINAMA 
LIETUVA

Kaunas. — Po visą Lietuvą 
siaučia smarkus degtindarių 
gaudymas ir aštrus jų baudi
mas. Iš to attodo, kad Lietuvoje 
einama prie blaivybės, bet taip 
nėra. Valstybinės degtinės kas 
metai gaminama daugiau, pav., 
pernai metais pagaminta viso 
5,373,527 litrai degtinės, 1936 
m. buvo pagamintą 4,613,141 lit
ras, o 1935 m.—4,098,310 litrų.

VOKIŠKA NAZIŲ KULTŪRA

Pagėgiai.—Čia palei visą Vo
kietijos ' rūbežių gyventojams, 
kurie gyvena ne toliau kaip 10 
kilometrų nuo rubežiaus, leidžia
mą lengvai pereiti sieną ir kai 

ką nusipirkus parsinešti. Kas 
dieną daugelis lietuvių eina į Vo
kietiją, bet ypąč daug pereina iš 
vokiečių į JLaetuvą. Čia jie pi
giau pavalgo pietus ir kai ką nu
sipirkę parsineša namo. Lietu
viai su jais apsieina mandagiai, 
jų nekliudo ir neužgaUlioja, bet 
kas kita su liauviais, nueinan
čiais į vokiečių pusę. Ten jauni 
nazių junkeriai mėgsta kabinėtis 
prie lietuvių, visaip juos kolioti 
ir keikti, kitus net purvais ap- 
drapstydami. Nuo jų neatsilie
ka ir kiti patrijotai. Jie labai 
mėgsta savo “kultūringumą” 
parodyti moterims.

PERNAI ĮVYKDYTA 2,423 
VARŽYTINES 

• ' . i, K

Kaunas. — Statistikos biuro 
daviniais, per 1937 metus Lie
tuvoje įvykdyta 2,423 varžyti
nės bendrai 8,930,822 litų su
mai. Iš jų 1,339 nekilnojamo 
turto, t. y. trobesių ir ūkių už 
8,643,064 litus, o 1,084 varžyti
nės kilnojamo turto, t. y. gyvu
lių bei kitų daiktų už 287,758 
litus. x .

Daugiausia varžytinių pada
ryta žemės ūkyje—1,653 už sko
las, kurios siekė bendrai 9,732,- 
665 litų. Prekyboje ir kredite 
282 varžytinės, pramonėje ir a- 
mątuose—160, laisvosiose pro
fesijose—38, transporte ir susi
siekime—13 ir kitų, be užsiėmi
mų, 252 varžytinės.

1936 m. buvo padaryta viso 
labo 2,595 varžytinės. Nors var
žytinių skaičius pernai metais 
buvo mažesnis, bet prasiskolini
mo suma žymiai didesnė, bū
tent: 1936 m. bendra skolų su
ma buvo 8,752,322 lt., o 1937 m. 
11,603,961 lit.

Kaip iš šių davinių matosi, 
tai smulkieji ūkininkai daugiau
sia nukentėjo.

BAŽNYTINIAI MOKESČIAI 
KANKINA ŪKININKUS

Lietuvos mažažemiai ir ūki
ninkai yra prislėgti sunkia įvai
riausių mokesčių našta. Jie tu- 
Si mokėti valstybinius, savival- 

ybinius ir apart kitų dar ir 
bažnytinius mokesčius dęl išlai
kymo bažnyčių ir parapijų. Del 
bažnytinių mokesčių uždėjimo ir 
jų išieškojimo kunigams duota 
pilniausia laisvė, kiek jie nori 
tiek uždeda, kokiais būdaię nori 
juos išieškoti, tokiais ir išieško. 
Dažnai jiems prisieina mokėti 
po 10 litų į metus nuo kiekvieno 
ha žemės. Ypatingai tie mokes
čiai sunkūs pakelti mažaže
miams, nes ir taip jie neturi ne 
tik iš ko valstybinius mokesčius 
užmokėti, bet tinkamai maitin
tis bei apsirengti. Bet į tai ku
nigai nekreipia dėmesio ir visais 
būdais stengiasi juos išplėšti, y- 
patingai kai, žmonės ateina pas 
juos prašyti bažnytinio patarna
vimo. Jeigu toks žmogelis nėra 
užsimokėjęs bažnytinių mokes
čių, tai jokiu būdu neprisiprašys 
kunigo patarnavimo. Bet nesant 
civilinės metrikacijos, žmonėms 
labai dažnai reikia kreiptis pas 
kleboną vedybų, mirimo bei 
krikštynų reikalais. Tada tai 
klebonas prispiria juos užsimo
kėti visus mokesčius ir kol ne
užsimoka, negauna patarnavi
mo. Del šitokių kunigų elgesių 
žmonės skundžiasi.

Aknyščių kaimo, Utenos aps., 
mažažemis ūkininkas J. R. buvo 
susitaręs su ūkininkaite V. su
situokti, tačiau kunigas M. at
sisakė juos sutuokti, kol jie a- 
part šliubinio mokesčio dar už
mokėjo užsilikusių bažnytinių 
mokesčių 80 litų. Tas pats ku
nigas buvo atsisakęs sutuokti ir 
V. V. iš Vyžonių vals. su O. M. 
iš Palipšės kaimo, Debeikių 
vals., iki jaunasis sumokėjo 70 
litų bažnytinių mokesčių. Taip 
pat Anykščių klebonas privertė 
ūkininkaitį A. č. užmokėti 70 
litų bažnytinių mokesčių antru 
kartu, kada jis norėjo susituok
ti su S. P. iš Šiaulių kaimo, nes 
jis kvitą apie užmokėtus mokes
čius buvo pametęs.

Tokių ir panašių skundų prieš 
kunigus yra kiekvienajne Lietu
vos kampelyje.

BUVO UŽSIDEGĘS PUŠALO
TO VALSČIAUS NAMAS
Panevėžys. — Pušaloto vals

čiaus savivaldybės name banke
lio skyriuje buvo kilęs gaisras. 
Ugnis laiku pastebėta, todėl 
gaisras didelių nuostolių nepa
darė. Apdegė vienas ten buvęs 
šautuvas ir kelios šaulių vėlia
vos.

Tie valsčiaus namai dega jau 
tretį kartą, bet vis ugnis laiku 
pastebima ir likviduojama. Del 
ši6 paskutinio gaisro policija 
veda tardymą.

VIEN UOLI AI POLICIJOS PA
GELI! A GINA SAVO GARBŲ

■ Kalvarija.—čia randasi kele
tas vienuolių, kurie dažnai su
kelia tikinčiųjų tarpe įtarimo 
del savo užsilaikymo. Žmonės 
mėgsta juos sekti ir tėmyti, 
kaip jie užsilaiko neperžengda
mi savo stono ribų . . . Vienas 
iš jų buvo nužiūrėtas, kad jis 
flirtuoja su viena poniutė, apy
linkės katalikų veikėja. Netru
kus iš nakties po visą miestelį 
ant stulpų atsirado priklijuoti 
lapeliai, kuriuose to broliuk® 
flirto visos paslaptys aprašy
tos. Spėjama, kad tai bus vai
kėzų darbas, nes lapeliai at
spausdinti sudedamomis raidė
mis ir pilni gramatinių klaidų.

Dabar vienuoliai įskundė po* 
licijai niekuo nekaltus ir rimtus 
ūkininkus, būk tai jie šmęižė 
vienuolius. Policija pas juos da
rė kratas ir ieškojo tos vaikiš
kos spaustuvės, bet nieko pana’ 
šaus nerado. |

VAGIA SPAUDI !

Panevėžys.—Panevėžio skai
tyklose 1 dingsta laikraščiai ir 
žurnalai. Daugiausia jų prapuo
la vakarais, kada susirenka 
daugiausia žmonių. Ta spaudos 
vogimo epidemija persimetė ir 
į kliubus bei valgyklas ir t.t. 
Pristatomus dienraščius per 
spaudos agentus, vaikėzai išva
gia iš dėžučių ir paskui parda
vinėja gatvėse.

Del tokio spaudos vogimo ten
ka spręsti, kad Lietuvos žmo
nės mėgšta spaudą ir įdomauja
si pasauliniais įvykiais, bet ne
išsigalėdami jos nusipirkti va- 
ginėja, bei vogtą pigiau nusi
perka.

BANDĖ PADEGTI POLICIJA

Šiauliai.—Nežinomas pilietis 
žibalu aplaistęs Linkuvos nuo
vaduos patalpos namo sienas ir 
jas padegęs pasislėpė. Tik nak
tinis sargas laiku pastebėjęs 
liepsnas, ugnį užgesino.

Tame pačiame name gyvena 
ir nuovados viršininkas. Spėja
ma, kad tai bus kokio nors nu
skriaustojo piliečio kerštas.

TEOLOGAS BILYNEJASI SU 
BUVUSIA MYLIMĄJĄ

Kaunas. — Apylinkės teisme 
yra privačiais skundais iškeltos 
trys baudž. bylos, kilusios del 
netvarkingos teologo meilės.

Tas teologas, kaip savo skun
de teigia priešingoji šalis, lan
kydamas kunigų seminariją, o 
vėliau Teologijos fakultetą, my
lėjęs ją, siuvėją, ir tos meilės 
vaisius—vaikas. Buvusi byla del 
vaiko išlaikymo, bet kažkaip ne
aiškiai baigta, ar susitaikyta, o 
teologas tvirtina, kad siuvėja jį 
šantažuojanti, pasiryžus jam į- 
sipiršti į žmonas, o kai jis jos 
nevedęs, tai ji jam mirtinai ker
šijanti.

Teologas savo skunde teismui 
rašo, kad jis draugavęs su vi^- 
na mergina, o paskui su kitą, 
vienos įstaigos tarnautoja, Su 
kuria jis susituokęs.

Kai tik teologas susituokė, 
tai ir prasidėjo nesusipratimai: 
siuvėja neduodanti teologui ir 
jo žmonai ramybės.■ Teologo 
žmona savo skunde teismui iš
skaičiuoja 15 siuvėjos pasikėsi
nimų, kelio užstojimų, viešų per
sekiojimų ir t.t. Ji prašo teismą 
užpuolikę ir triukšmadarę nu
bausti. >

Apylinkės teismas ją nubau
dė 75 lit., kurių nesumokėjus iš
laikyti 7 paras suimtą.

Siuvėja iškėlė bylą teologui už 
sumušimą. Jis vieną rytą atėjęs 
į jos butą ir sumušęs; ji pridė
jo gydytojo pažymėjimą, kad 
yra galvoj smurto žymės, pra
šo šaukt eilę liudytojų. .

Teologas siuvėjai taip pat iš
kėlė bylą; jis kaltina siuvėją, 
kad užstojanti jam kelią, svai
danti akmenimis, vieną sykį at
ėmus net skrybėlę ir, apskritai, 
jam nesą per ją gyvenimo.

Abi paskutiniosios bylos dar 
neišspręstos ir bus sprendžia
mos kartu.

BEŠIRDIS IR ŽIAURUS 
ŪKININKAS

Luokė. — Viekšnelių kaim. į- 
vyko toks šiurpus įvykis: pa
siturįs ūkininkas Baltaduonis 
Adomas, turįs apie 50 ha ža- 
mės, turėjo pasisamdęs nevisai 
sveiko proto berną Kšenovičių 
Boleslovą apie 21 metų amžiaus, 
kuris prieš mėnesį laiko, kai ša
lo, susipyko su šeimininku ar 
šiaip ką sugalvojęs, vakare nėjo 
miegoti į lovą, bet basas, vienu 
švarku-išbėgo laukan ir ten at
sigulė.

Ryto metą jį rado lauke gu
lintį sustingusį. Pargabenę į 
trobą, pamatė, kad jis yra nu
šalęs abi kojas ir kairę ranką. 
Tą rytą kaip tik šeimininkė ke
pė duoną ir buvo karšta kros
nis, tai buvo nutarta sušalusį 
Kšenovičių “atšildyti” ir supuo-

rys neatsilieka nuo vyrų. Skirtumas tik tas, kad moterys “rezig
nuoja” ne del vyrų, bet del šunų, šiame paveiksle matoma yra 
Eieanora Ailinger iš Kenmore, N. Y., kuri paliko savo darbą ir 
namus ir išvyko į kitą valstiją už tai, kad jos ŠUO buvo išdepor- 
tuotas į kitą valstiją, nes jo ausys buvo apkarpytos prieš vals
tijos įstatymus. ’ 5 ' , isiĄv.yt-

Emi Siao Vertė Petras

PARTIZANAS VEY TU
•į v. i ... w .... . :

(Pabaiga)
žmona mirė, nesulaukus šios 

laimingos minutės, bet liko se
nas tėvas, du tvirti sūnūs ir 
duktė Šen Huan.

. . . Pirmam momente Vey Tu 
rodėsi, kad jo gyvenimo sva
jonės išsipildė. Jįs gali atsikvėp
ti nuo sukaus vargo ir kariško 
gyvenimo. Bet greitai pamatė, 
kad jis klysta. Japonai neduo
da ramybės, jie plėšia valstie
čius, atiminėja gyvulius, gėdina 
moteris; valstiečiai bėga į kal
nus ir tenais organizuoja parti
zanų būrius. Vey Tu buvo ka
riškas žmogus. Partizanams bu
vo labai reikalingas asmuo ir ne 
sykį jie pas jį kreipėsi prašyda
mi jiems padėti užimant parti
zanų būrio vado vietą.

Bet Vey Tu užsispyrusiai at
sisakinėjo,—jis buvo gerbiamas 
asmuo kaime: japonai nelietė jo 
šeimynos, jo žemės, o labiausiai 
už viską jis buvo atsidavęs sa
vam ūkiui ir ramiam gyveni
mui.

Dabar japonai ‘įsibrauna į jo 
šeimyną, atima jo mylimą duk
terį Šen Hua.

Vey Tu iki skausmo sugniau
žė kumščius,—ne, jis to perkęs- 
ti negali. Bet ką daryti? Tenais, 
maldykloj pulkininkas laukia jo 
dukters.

Jis pakilo ir padarė keletą ne- 
noringų žingsnių napio linkui. 
Staigiai baisus šauksmas priver
tė jį sudrebėti.

Vey Tu metėsi į namo vidų.
šen Huos kambaryje buvo pu

siau tamsu, bet jis iš sykio ją 
pamatė—ji gulėjo ant grindų, 
keistai išsitiesusi, plačiai išplės
tomis rankomis, šone jos, ant 
grindų gulėjo žirklės, kurios bu
vo aptekusios krauju. Vey Tu 
pasilenkė prie savo dukters kū
no. Mergaitės kakle buvo baisi 
kruvina žaizda.

Kokią minutę Vey .Tu stovėjo 
ramiai, nealsuodamas, susilen
kęs, tyliai ant jo pečių gulė 
sunki gyvenimo našta.

—Reikalinga būtinai perspėti 
senelį,—staigiai prisiminė Vey 
Tu,—jis taip mylėjo mergaitę!

Vey Tu nuėjo j kitą kambarį.
—Tėve! Tėve!—tyliai jis šau

kė, bet niekas neatsiliepė.
—Tėve!—dar sykį pakartojo 

jis, bet niekas neatsiliepė ir šį 
kartą.

Kada Vey Tu Užžiebė dėgtuką 
ir silpna jo liepsnelė apšvietė 
kambarį, Vey Tu tada pamatė 

lę įkišo jį į karštą krosnį, kur 
sušalęs netik atšilo, bet ir pri
kepė. Žinoma, Kšenovičiaus ko
jos ir ranka pasidarė žaizduotos 
ir tiesiog oda atkrito. Gaspado- 
rius nekreipė dėmesio ir ligoniui 
net gydytojo nepakvietė, o 
laikė namie. Takiau sužinoję a- 
pylinkės kaimynai iš Balta- 
duonio paėmę ligonį, vasario 4 
d. atvežė į Telšių apskrities li
goninę. Esant tokiai užleistai li
gai Kšenovičių sunku ir be pa
gydyti, nes abi kojos iki pusės 
jau nupuvusios, taip pat ir ran
ka žaizdų sužalota.

Tokiu Baltoduonio pasilegimu 
susijaudino ir pasipiktino apy
linkė. Bet jo' niekas neareštuoja 
ir nesirengia nubausti.

Kanados Veikiančio Komiteto 
Sekretoriaus Maršrutas v 4 .>.,-**< u st,-.

Jau buvo skelbta, kad marš
rutas prasidės su kovo mėn. 15 
d., tai čia tenka pranešti, kur 
kada teks atsilankyti su marš
rutu. Pirmiausia nusistatęs ap
lankyti Albertos provincijos lie
tuvių kolonijas. Bevykdamas 
ten, sustosiu trumpesniam lai
kui įvairiose kolonijose, del pa
sitarimo su draugais aldiečiais 
ar simpatikais, kaip tinkamiau 
pasinaudojus maršrutu. Tuo 
tikslu sustosiu sekančiai: Toron
te, Ont.,—kovo mėn. 15 d., va
kare; Sudbury, Ont.,—kovo 16 
d.; Fort William, Ont.,—kovo 
18 ar 19 d.; Winnipege, Man.,— 
kovo 20 d. vakare ir gal 21 d.; 
Lethbridge, Alta.,—kovo 23—28 
d.; Calgary, Alta., Edmonton, 
Alta., įr kitose lietuvių koloni
jose, kur bus galimybės nuvykti, 
skiriu laiką nuo kovo 29 ligi ba
landžio 8 ar 10 d. Po to pradė
siu grįžti atgal. Grįždamas apsi
stosiu Winnipege trim sąvaitėm 
ir vėliau tarpe Winnipego ir 
Montrealo lietuvių kolonijose, 
kuriose, jei aplinkybės leis atsi
lankyti, galėsiu apsistoti po ke
liai dienas. D.
, Kanados Veikiantis Komitetas 
nuoširdžiai prašo visus ALD 
LD narius darbuotis, kad tinka
mai pasinaudojus maršrutu. 
Ten, kur ilgiau teks apsistoti, 
draugai turi stengtis suorgani
zuoti politinio lavinimosi kur
sus', pasitarimus su darbininkais 
ir jei galima—masinius mitin
gus. Mes pilniausia pasitikime 
mūsų draugijos gyvuojančių 
kuopų valdybomis ir visais na
riais, kad, jūs, draugai ir drau
gės, visu rimtumu įvertinsite 
šio maršruto svarbą ir tinkamai 
ruošitės jo išnaudojimui.

Vakarinės Kanados draugai, 
norinti susirašinėti maršruto rei
kalais su vykstančiu draugu ar 
su tų kolonijų draugais, ragina
mi palaikyti ryšius su draugais 
winnipegieciais per drg. P. Gu
tauską, 63'/a Barber Str., Win
nipeg, Man.; su draugais edmon- 
toniečiais ir su lethbridgiečiais 
per drg. P. Gaven, P. O. Box 
309, Lethbridge, Alta. Šių drau
gų adresus galite naudoti ir su 
sirašinėjimui su manim, laike 
mano buvimo tose provincijose.

jo lavoną. Tėvo lavonas pamažu 
siūbavo. Virvė veržė jo gerklę, 
antras jos galas buvo užrištas 
ant kaklo, kuris buvo įtvirtintas 
lubose. .

Vey Tu nusisuko į prabočių 
tablyčiąs. . ' / , , ;

■—Aš nevertas gentkartės, ne
sugebėjau išlaikyti gentkartės 
garbę ir ją atvesti į laimingą gy
venimą.

Bet aš gentkartei nepadary
siu gėdos; mano sūnai riebus 
vergais užrubežinių plėšikų.

Vaikai miegojo ... Vey Tu 
kokią minutę žiūrėjo į silpnai 
apšviestus jų veidus.♦ # ♦ ♦ *

Vargšo “Raupuotojo Van” 
bakūžėje buvo trošku ir ankšta.

Čionais buvo susirinkę parti
zanų būrių vadai. Nepasitenki
nimas ir sąjūdis tarpe valstiečių 
augo kiekvieną dieną. Teisybė, 
pulkininkas paskleidė girdus, 
kad žemės valdymo dokumen
tai jam reikalingi tik tam, kad 
prispausti japoniškas antspau
das, bet hiekas tam netikėjo: 
valstiečiams buvo gerai žinoma, 
kad japoniški atėjūnai bandė 
atimti žemes, kurios priklausė 
mandžuriškiems ūkininkams ir 
tiktai spiriami partizaniškų bū
rių apleido jas . . .

Pulkininko pasirodymas ir 
nauja priespauda iš japonų pu
sės iššaukė audringą sujudimą 
tarpe valstiečių.

Maža lemputė tamsiai apšvie
tė susirūpinusius valstiečių vei
dus. Iš visų kitų skyrėsi išbalęs, 
liesas mokytojo veidas; už sta
lo sėdėjo studentas, mėlynuose 
apnešiotuose drabužiuose, jis 
judriai vedžiojo kauliuką po ga
balą popierio pažymėdamas vei
kimo planą.

“Raupuotojo Van” įnešimas 
atkasti paslėptus ginklus ir ap
ginti savo žemę, valstiečių buvo 
priimtas vienbalsiai. Bet kaip 
“Raupuotasis Van,” taip ir mo
kytojas su studentu žinojo, kad 
jiems yra būtinai reikalinga 
žmogus, kuris būtų gerai susi
pažinęs su karišku mokslu ir 
veiksmais.

Kada mokytojas suminėjo 
Vey Tu vardą, “Raupuotasis 
Van” su įtarimu palingavo gal
vą. Van nesuspėjo mokytojui 
paaiškinti:

Durys atsidarė; srovė vėjo 
įsiveržė į kambarį. Lempos lieps
nelė susiubavo ir prigęso—į 
kambarį įėjo žmogus. Jo rankos 
buvo kruvinos.

—Vey Tu, kas su tavim yra? 
—tyliai paklausė “Raupuotasis 
Van.”

Vey Tu apvedė visus sunkiu 
nuvargusiu žvilgsniu.

—Aš su jumis,—pareiškė jis 
tvirtai. -

Tai labai puiku, Vey Tu!— 
sušuko nudžiugęs Van.—Mums 
toks žmogus kaip tu labai yra 
reikalingas.

Mokytojas, senas žmogus, 
priėjo prie Vey Tu ir savo ma
žą liesą ranką padėjo ant pečių 
šio didelio tvirto vyro, kurį ma
tomai buvo ištikusi nelaimė.

—Tu teisingai pasielgei, Vey 
Tu,—tyliai jis prakalbėjo ir da- 
dėjo:—bet tavo šeimyna?

—Pas mane daugiau šemynos

nebėra, mokytojau,—atsakė jis, 
—dabar aš galvoju apie ką kitą, 
—atidėlioti negalima!O * *

Pulkininkas pabudo su bloga 
nuotaika; tingiai apsiprausė, 
dar sykį iškoliojb savo perkal- 
bėtoją, tris sykius nusilenkė 
prieš imperatoriaus paveikslą, 
atiduodamas jam pagarbą ir į- 
sakė tuč tuojaus sušaukti šalti- 
šius.

.Diena buvo tamsi, pilki tam
sūs rūkai slinko pagal pat že
mę. Slėpdamas smakrą minkš
tame kariškos milinės kalnieriu- 
je pulkininkas išėjo ant maldyk
los laiptų. Platus maldyklos kie
mas buvo pilnas žmonių. Iš a- 
biejų pusių laiptų buvo išsiry- 
kiavę japoniški ir Mančuko ka
reiviai. Prieš pačius laiptus sto
vėjo keletas šaltišių. Jie tylė
dami ramiai nusilenkė prieš pul
kininką. Už šaltišių buvo susi
spietę valstiečiai. Jų veiduose 
matėsi nuliūdimas ir rūstybė.

Pulkininkas pakėlė galvą. Su 
dideliu vargu pasirinkęs žodžius 
jis pradėjo:

—Man yra gerai žinoma, kad 
jūs paslėpėt ginklus . . .

Pulkininkas dar buvo neužbai
gęs frazės, kai uždusęs sargybi
nis pribėgo prie pulkininko. Vei
das sargybinio buvo išblyškęs. 
Jis pakėlė prie kepurės ranką ir 
atraportavo.

—Ponas pulkininke, iš miško 
ateina minia banditų!

Riebus, sudribęs pulkininko 
veidas sudrebėjo. Jis apžvelgė 
kiemą šaltišiai stovėjo ramiai 
ir jų veiduose nebuvo jokios iš
raiškos, bet už jų nugarų pulki
ninkas pamatė rūsčius veidus ir 
sugniaužtus kumščius, o toliau 
gatve slinko minia . . .

Prilaikydamas prie šono kar
dą, prie pulkininko pribėgo ofi- 
cierius.

—Įsakysite atidengti ugnį?— 
prakalbėjo jis drebančiu balsu.

—Kvaili! Bus blogiau!—rūs
čiai sukeikė pulkininkas.

Vartai subraškėjo nuo spau
dimo tvirtų minios pečių. Su 
baisiu šauksmu žvangindami 
šautuvais, kirviais, dalgiais į 
kiemą įsiveržė valstiečiai.
/‘Raupuotasis Van” buvo pir

muoju iš priešakinių eilių.
Valstiečiai apsupo japonus: 
—Muškit juos. Suriškit!
Riebus pulkininko veidas iš 

sykio namėlvnavo. o paskui pa- 
(Nukelta į 6 puslp.)

Su šiuomi, daugelio kolonijų 
draugams ir draugėms tariu Ilgi 
draugiško pasimatymo! . .

Jau Gauta Apie 60 Naujų Narių 
Į ALDLD Kanadoje

Remiantis iš įvairių kuopų 
pranešimais, tenka su džiaugs
mu pranešti, kad jau esame ga
vę apie 60 naujų narių į įvairias 
mūsų draugijos kuopas Kana
doje. Rajonai savo kvotas išpil- 
dę sekančiai: Pirmame rajone 
gauta virš 40 naujų narių; ant
rame—dar žemiau 10 n.n.; tre
čiame rajone tiek kaip antrame 
rajone ir ketvirtame rajone už
siregistravę su darbo rezulta
tais šiame vajuje tik drg. leth- 
bridgiečiai ir pavieniai draugai 
iš provincijos.

Kaip matote, tai pirmas ra
jonas sakė, kad jis darbuosis už 
išpildymą kvotos su kaupu ir ne- 
paleidimą skirtų dovanų kuo
poms, iš draugijos centro ir 
K.V.K. Jau jam betrūksta tik 
17 n.n ligi kvotos išpildymo. Gi 
137 kuopa jau gavus 28 naujus 
narius. Kas ją pralenks ? Ot, bū
tų šposas, kad kas “subytytų” 
ją. Puikios progos draugams to- 
rontiečiams ir 47 kp. draugams. 
Pakelkite obalsį: “Pavyti ir pra
lenkti 137 kuopą!” Iš 47 kuopos 
ateina irgi geros žinios. Šios 
kuopos moterys, kaip ir 137 
kuopos, rekrutuoja vyrus vajaus 
darban. Kurie pasižadėjo dar
buotis, o atsilieka ar apsileidžia, 
taį tuos karčiais pipirais pavai
šina. • - ' i

Kanados Veikiantis Komite
tas jau ruošia kaip kurioms 
kuopoms pipirų ųž nesirūpinimą 
tinkamu vajaus pravedimu. Mes, 
vistik, būtume linkę, kad juos 
nereiktų naudoti, bet tas pri
klausys nuo to, kaip darbuosis 
naujų narių gavime. Žinoma, 
jeigu taip kaip torontiečįai, ligi 
šioliai darbavosi, tai teks daug 
sunaudoti karčių pipirų. Vargiai 
Liaudies Balso Pipirničia suspės 
pakankamai primalti.

Paskubėkit organizuoti naujų 
narių armiją, kad nebereiktų 
netik vartoti, bet ir kalbėti a- 
pie karčius pipirus.

K.V.K, Pasiuntėme Ispanijon 
Dovanų Mūsų Draugams 

Kovotojams

Kadangi kaip kurios ALDLD 
kuopos pridavė po keletą dolerių 
dovanoms del kovotojų Ispani
joj, tai dabar susidarius apie 
$25.00 mes už juos pasiunčiamo 
visiems septyniems lietuviams 
po siuntinį.

Aukų tam tikslui gavome iš: 
ALDLD 137 kp. $7.00; drg. B. 
Minotas pridavė nuo savęs ir 
nuo daktaro Rosenfeldo po $2.00 
(viso $4.00) ir senas K.V.K. bu
vo pridavęs $14.45.

Taigi, atsikreipiame į visus 
aldiečius-tes, kad visi sulyg ga
limybės pasidarbuotumėte sukė
limui kiek nors del pasiuntimo 
dovanų mūsų kovotojams bro
liams Ispanijoj. Aiškinti svarbą 
jų apdavanojimo netenka, tą ga
lite spręsti iš jų prisiunčiamų ir 
telpamu spaudoje laiškų.

Nacionalio Organizatorio Fondd 
Sukėlimui Vajus

Kelios sąvaitės atgal rašėme, 
kad K.V.K. posėdyje nutarėme 
ruoštis nacionalio organizacinio 
fondo kėlimo vajui, kuriam lai
kas nustatytas nuo gegužės 15 
d, ligi birželio 15 d. Pereitos są
vaitės K.V.K. posėdyje nuodug
niai apdiskusavus ALDLD ir 
bendrai Kanados lietuvių judė
jimo reikalus priėjome išvados, 
kad yra būtinas reikalas šiame 
vajuje imtis kelti Nac. Org. Fon
dą iš $700. Tai didelis ir sunkus 
darbas gula ant ALDLD narių 
ir visų progresyvių darbininkų. 
Bet priėmus domėn reikalingu
mą. apie kurį teks kiek vėliau 
kalbėti, yra svarbus organizaci
nis darbas. Pilno laiko organiza
cinio darbininko palaikymas ir 
įvairios organizacinės išlaidos, 
kaip ir maršrutas, būtinai rei
kalauja tokio biudžeto. • .

Rajonams kvotos rekomen
duojamos sekančiai: Pirmam 
Rajonui. sukelti $300; Antram 
Raj.—$200; Trečiam—$150; ir 
Ketvirtam—$50. Čia patiiektos 
kvotos diskusavimui rajonų ko
mitetams ir kuopoms. Jeigu at* 
rodo, kad mes neproporcingai 
numatėme, tai kelkite ir disku- 
suokite. Diskusijų išvadas pra
neškite K.V.K. Taipgi prašome 
pasiūlymų, kaip sekmingiah bū
tų galima šį vajų pravesti. Mes 
K.V.K. savo planus paskelbsime 
vėliau. . '

K. Kilikevičius
P. 6. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que,
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MONTREALO PAŠALPINIĮJ DRAUGIJŲ ATSTOVAI 
PASISAKĖ UŽ VIENYBĘ PAŠALPINIŲ DRAUGIJŲ

Vasario 27 d. Vytauto Kliube, 
vadovybėje Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos metiniam susirinkime 
išrinktos Pašalpinių Draugijų 
Vienyjimo Komisijos, įvyko 
Montrealo pašalpinių draugijų 
narių ir draugijų atstovų susi
rinkimas. Susirinkime dalyvavo 
atstovai iš visų didžiųjų Mont
realo lietuvių pašalpinių draugi
jų, būtent: M. L. S. ir D. P. D., 
Šv. Kazimiero-Jono R. K. D. ir 
D. L. K. Vytauto N. K. P. D. 
Pats susirinkimas nebuvo labai 
skaitlingas, bet gana draugiš
koje nuotaikoje praėjo.

Komisijos pirmininkui drg. 
M. Plačeniui atidarius susirinki
mą ir padarius tinkamą susirin
kimui įžangą, buvo pakviestas 
komisijos sekretorius drg. K. 
Kilikevičius padaryti pranešimą 
apie komisijos vedamus darbus 
ir komisijos siekiamus tikslus. 
Jis savo uždavinį atliko nurody
damas komisijos tikslus suvie
nyti visas Montrealo lietuvių pa- 
šalpines draugijas ir reikalingu
mą vienybės. Po to pakviesta 
atstovai ią draugijų pareikšti 
jsavo nuomonę.

Šv. Kazimiero-Jono R. K. P. 
Draugijos atstovai dd. A. Bag
donas ir J. Gyvis savo kalbose 
pareiškė gražių minčių už vie- 
nyjimą pašalpinių draugijų. Y- 
patingąi drg. J. Gyvis įtikinan
čiai. kalbėjo apie reikalingumą 
mesti į šalį kivirčus ir broliškai 
eiti prie suvienijimo pašalpinių 
draugijų.

D. L. K. Vytauto N. K. L. P. 
Draugijos atstovai dd. Skikas, 
Macijauskas ir Kilmonis kalbė
dami pareiškė už vienyjimą pa
šalpinių draugijų. Drg. Skikas 
baigdamas kalbą pareiškė: 
“Anksčiau ar vėliau, mes turė
sime eiti prie vienybės.’’ Drg. 
Macijauskas užgirdamas vieny
bės darbą tarp pašalpinių drau
gijų pabrėžė: “Yra labai malo
nu, kad kaip broliai ranka ran
kon einam prie vienybės.” Drg. 
Kilmonas iškėlė pageidavimą, 
kad komisija paruoštų planus ir 
nustatytų sąlygas vienijimui 
pašalpinių draugijų.

M. L. Sūnų ir Dukterų P. D. 
vardu kalbėjo draugijos pirmi
ninkas drg, J. Vilkelis. Jis nu
rodinėjo, kad ši draugija, kai
po didžiausia Montrealo lietu
vių pašalpinė draugija, ir ku
rios nariai yra geriausia aprū
pinami pašalpomis ir bendrai 
jauniausi žmonės, turi tikslus 
siektis dar geriau aprūpinti pa
šalpomis pešalpinių draugijų 
narius, todėl tuo tikslu kėlė ir 
dabar kelia pašalpinių draugijų 
susivienijimo klausimą.

Diskusijose dalyvavo kelioli
ka asmenų. Beveik visų kalbos 
buvo už suvienijimą pašalpinių 
draugijų. Diskusijose iškelta vi
sa eilė pasiūlymų.

Iš draugijų atstovų kalbų, 
diskusijose išsireiškimų prieita 
sekančios išvados:

1. Del išsiaiškinimo atskirose 
pašaipūnėse draugijose pašalpi
nių draugijų vienybės reikalin
gumo, pageidautina, kad atsto
vai keltų savo pašalpinių drau
gijų susirinkimuose reikalingu
mą plačių diskusijų, kuriose da
lyvautų visi nariai.

2.. Pašalpinių draugijų susi
vienijimo darbo vadovavimui 
pageidautina, kad kiekvienoje 
draugijoje būtų išrenkama ar 
esamiems atstovams pavedama, 
kad jie su jau esančia komisija 
vadovautų pašalpinių draugijų 
vienijimosi darbą.

3. Kad išrinktosios komisijos 
rinktųsi visos kartu ir paruoštų 
pagrindinį projektą susivieniji
mui.

, Susirinkime Dalyvavęs

Montrealo Lietuviy Sony ir 
Dublery P. D-jos Reikalai

MONTREAL.—Per pirmą va
jaus mėnesį į draugiją gauta 
virš 60 naujų narių ir reikia ti
kėtis, kad iki kovo mėn. susi
rinkimo bus gauta dar nemažas 
skaičius, nes apie 20 draugijos 
narių darbuojasi pusiau slantai 
ir tikisi išeiti pirmaisiais ir lai
mėti dovanas. Pasekmingai už
baigę vajų, draugijoj turėsime 
arti 600 narių. Tad rodo, kad 
Montrealo Sūnų ir Dukterų Pa
šalpinė Draugija turi autorite

tą Montrealo lietuvių tarpe, nes 
draugija kaip nariais, taip ir fi
nansiniai žymiai auga ir stip
rėja.

Šiais metais draugijai sukan
ka 10 metų nuo įsikūrimo die
nos, taigi, tą progą atžymėti nu
tarta gegužės mėnesį daryti iš- 
kilmingą jubiliejinį parengimą, 
į kurį užkviesti visas Kanadoj 
esančias lietuvių pašalpinės 
draugijas. • • • •

Draugijos nariai, gyvenanti 
provincijoj ir kituose miestuose, 
siųsdami nario mokesčius išra
šykite “money order” arba če
kius draugijos iždininko A. Ja
nužio vardu, o pasiųskite mano 
adresu.

Nariai montrealiečiai, nepa
mirškite, kad pomirtinis mokes
tis turi būti sumokėtas iki ko
vo mėnesio susirinkimo. Taipgi, 
persikėlę į naują gyvenamą vie
tą, tuojaus praneškite man sa
vo adresą ir gerai įsitėmykite 
žemiau paduotąjį mano adresą, 
kad esant reikalui gelėtumėt 
greitai ir be vargo susisiekti.

M. Gudas
4646 Messir Avė., 

Montreal, Que.
MLSDPD finans. sekrtor.

Kas Naujo Pas Mus
MONTREAL.—Vasario 25d. 

posančaliečių salėj įvyko Jauni
mo choro narių mėnesinis susi
rinkimas. Nors susirinkimas 
buvo ir negausingas, bet buvo 
nutarta ar svarstyta daug ir į- 
domių dalykų. Svarbiausiuosius 
paminėsiu ir čia. «

Vienas, tai vajaus užbaigi
mas. Pasirodo, kad per mėnesį 
laiko gauta 9 nauji nariai ir po 
vajaus dar 2, tai viso 11. lai 
“bončius!” Tenka pastebėti, kad 
tarpe įstojusių yra aaug jaunuo
lių—geras reiškinys. Vajaus už
baigimu nesireiškia, kad dau
giau nebeimsim. Ne! Visus dar 
neįstojusius, o norinčius dainuo
ti kviečiam, o ypač dabar, nes 
pradedam mokytis naujas dai
nas.

Antras, tai operetės klausi
mas. Buvo norėta dar šiam pa
rengimų sezone pastatyti ope
retę, bet kadangi jau mažai lai
ko liko pasiruošimui, tai nutarė 
statyti veikalą. Bet—jau bepra- 
dedant rinkti veikalą, kažkuri 
draugė atsiliepė: “Kažin kaip 
ten su drg. P. Šuplevjčiauš, ope
rete?” Visam susirinkime lyg 
saulutė užtekėjo iš džiaugsmo 
ir nustebimo. Mūsų choristų 
tarpe yra žmonių, kurie pajėgia 
suruošti operetę! Visų susirin
kusių akys atsikreipė į P. Š. 
Nors kai kurie ir žinojo, kad 
draugas kažką ruošia, bet to
kiam momente, kada operetė 
labai reikalinga, buvom nuste
binti. Draugas Šuplevičius pa
reiškė, kad, jo operetė baigta, 
tik reikia apdailinti, apšlipuoti. 
Tuomet susirinkimas išrenka 
tris draugus peržiūrėjimui ope
retės, ar galima bus ją mūsų 
chorui įkasti.

Būtų smagu ruoštis operetei, 
išdygusiai iš mūsų pačių narių 
tarpo!

Dar keletą klausimų apkalbė
jus, susirinkimas baigėsi. Ten
ka priminti draugams ir drau
gėms choristams, kad neužmirš
tų atsilankyti į kitą susirinkimą, 
kai kurie buvot užmiršę.

šeštadienį, vasario 26 d,, fron- 
tenakiečių salėj atsibuvo' choro 
šokiai. Mes, rengėjai, nesitikė
jome sulaukti tokio didelio at- 
silankusių skaičiaus. Gal kai 
kam buvo truputį bėdos su rū
bų pasidėjimu. Bet aš manau, 
kad mums atleisite, nes tikrai 
mes nesitikėjom tokio pasise
kimo.

Vos neįpusėjųs dešimtai va
landai, salė buvo pilna įraudusių 
nuo šokių žmonių. Skrajojantis 
paštas pertraukų ' metu gan 
smarkiai gyvavo. Mat buvo nu
tarta, kad daugiausiai gavusiai 
draugei arba draugui bus duo
damas praisas. Todėl visi nenu
sileisdami rašinėjo atvirutes, o 
“laiškininkų” riksmai, gavusiųjų 
džiaugsmas susiliejo į vieną di
delį visų svečių linksmumą. Pa
sirodė. kad praisą, nosinaičių 
setą, laimėjo A. Tamošiūnaitė, 
gavusi dauginusia atvirukų. Net 
2 v. nakties skirstėsi visi namo,

r LIAUDIES BALSAS
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Tai kampas kapinių-Fuencarrilėj, kur palaidoti Ispanijos liaudies gynėjai, Tarptautinės Bri
gados kareiviai, žuvę kovoje, kad demokratija pasaulyje nežūtų.
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Tysliava Kitiems Siūlė “Gaidžio Drąsą,” 
0 Pats Ir Su Fašistine Drąsa Pabėgo

(Atkelta iš 1 pusi.)
Pasibaigus Tysliavos pamoks

lui, susirinkusiems kalbėtojas 
siūlė imti “gaidžio drąsą” ir sta
tyti jam “riebius klausimus.” 
“O aš, taip sakant, jums juos 
išaiškinisu,” • išdidžiai pabrėžė 
kalbėtojas. Prasidėjo klausimai.

Pirmiausia ima balsą Tyslia
vos šalininkas, kuris, matomai, 
primokytas, kad atsirekomen- 
duotų, būk jį kalbėtojas vadinąs 
komunistu, o komunistai—fašis
tu, taij is įsigeidęs išsiaiškinti 
kas jis esąs ir kad jam kalbėto
jas išaiškintų kas jis tikrai esąs. 
Koks tai juokdarys iš vietos pa
stebi, kad “trockistas esi.” Kal
bėtojas palieka tą klausimą, nes 
prasideda “bizy” su kitais “rie
biais” klausimais. Kiti klausia 
apie Lietuvos valdžią ir jos 
veiksmus prieš liaudį. Kalbėto
jas vietoj atsakyti klausimą, 
pradeda aiškinti diktatūras, už
girdamas Musolinio “tautos su
vienijimą,” bet aplinkiniais ke
liais neva pasisako, kad jam 
diktatūros nepatinka. Ypatingai 
apsistoja ant Sovietų šalies. 
Pąašaroja, kad Sovietų Sąjun
goj,'žudo “bolševikus” ir baig
damas pąbrėžia: “Kaip mane 
gyvą matote, prasidėjęs 21 bol
ševiko teismas, baigsis jų visų 

i sušaudymu.” Kas tai teisingai 
i pastebi: “Matomai, kalbėtojas 
susirišęs su jais, gal bendradar
bis, kad taip tvirtini?” Kalbėto
jas supyksta. Ima dar labiau 
pulti Sovietų Sąjungą ir aiškin
tis, kad jis “tikras diktatorių 
priešas.” Vienas klausėjas pa
stebi, kad kalbėtų apie Lietuvos 
Smetonos diktatūrą ir kiek ji 
išžudė nekaltų žmonių. Čia po
nas kalbėtojas bando ignoruoti 
klausimą aiškindamas, kad čia 
jam neegzaminas. Iš susirinku
siųjų pastebi “čia fašistinių! a- 
gentui egzaminas.” Tysliava dar 
labiau pyksta, dar su didesniu 
įtūžimu keikia Sovietų Sąjungą, 
fašistiškai aiškina komunizmą. 
Po to ima balsą d. J. V. Jis da
ro kalbėtojui pastabas, kad ne
keiktų tos diktatūros, kuri viską 
daro, kad išgelbėti žmoniją nuo 
pražūtingo karo, kuri saugoja 
taiką pasaulyje ir savoje šalyje, 
ir kodėl kalbėtojas užgiria Mu
solinio žygius Ethiopijoj ir nie
ko neišsitaria prieš milijonus 
nekaltai žudomų Ispanijos gy
ventojų, kodėl vengia atvirai 

bet labai nenorom . . . patiko.
Suvedus sąskaitas pasirodė, 

kad liko iki $18.00 pelno. Vi
siems atsilankiusiems ir mūsų 
darbininkėms, o ypač nechoris- 
tams, tariu didelį didelį ačiū, ir 
užkviečiu visus ant kito paren
gimo! . i u

Julius K.

Sulyg Maskvos dešimties metų plano, Maskva perbudavojama is pat pamatų. Kas sena ir. ne
gražu—šalinama. Nepaliekami ir gatvėkariai. Čia matyti vienas iš nauju gatvėkariu, kuriais 
bus pakeisti visi senieji. _ 2 ___ ____________  j_____ .___ ___ ;_______

kalbėti apie “tvarką” Lietuvo
je? Jo pastabas kalbėtojui' susi
rinkusieji užgiria audringu plo
jimu. Tysliava, pirmu kartu iš
girdęs plojimą, sušunka: “Kam 
jūs plojate, jam ar man?” Keli 
dęsėtkai balsu sutartinai atker
ta: “Jam!. . .” Tysliavos veidas 
įgauna virto vėžio spalvą. Lai
kinai nutyla . . . Atsidusęs vėl 
puola Sovietus, bet nevyksta— 
nervuojasi. Jam eina talkon “ne
žinantis, kas esąs” Šarkis. Jis 
ilgai kalba ir nieko nepasako. 
Po jo ima balsą d. K. K. Jis pra
dėdamas pastebi, kad pirmu 
kartu kliube tenka kalbėti to
kiu klausimu, kaip diktatūra, 
sovietizmas, komunizmas, bet 
kadangi “kalbėtojas turi pasi
ėmęs teisę meluoti apie tai, tai 
kodėl negalima ir teisybę pasa
kyti.” Ir pradeda aiškinti kur 
kokia diktatūra, kam tarnauja, 
nurodydamas proletarinės ir fa
šistinės diktatūros atliekamus 
darbus. Baigdamas kalbą ir aiš
kinant, kokią rolę vaidina p. 
Tysliava ir statant klausimą, ko
dėl kalbėtojas, kaip “diktatūros 
priešas” nękovoji prieš diktatū
rą, o jai ageritaūji?” Tuo tarpu 
surinka “nežinantis kas esąs” 
Š., kad “čia nevieta prakalbas 
sakyti. Jei nori prakalbas saky
ti, tai eik ant steidžiaus. Drg. 
K. K. jį žinodamas, kaipo ko- 
manduotoją viso susirinkimo, 
pildo jo patvarkymą: greitai nu
eina prie scenos, į priešakį pub
likos. Publika jo žvgį palydi au
dringu plojimu. Jam pradedant 
kalbėti Tysliava imasi pats ko
manduoti baigiančius išnykti 
savo simpatikus, Jie pradeda 
protestuoti. Didesnioji publikos 
dalis reikalauja, kad būtų lei
džiama drg. K. K. kalbėti. Kvla 
triukšmas. Čia pribūna kliubo 
pirmininkas ir reiškia pageidą- 
vimą, kad nebūtų tęsiamos kąl- 

Mes Ginklą i Ranka
'■ ‘ 1 - -

Nors debesys juodi ■;
Ramumo neduoda, j
Grūmoja paleisti griausmus ir perkūnus;
Ir varnos išalkę 
Visur krankia, ;
Nes tikis draskyti jau kritusių kūnus; 
Iškelti sau puotą ,
Ir auką kraujuotą
Dalytis beplėšiant, kaip žvėrys laukiniai,— 
Saulutė rytuose i 
Skaisčiuos spinduliuose
Gaivina mūs drąsą ir širdį krūtinėj.
Mes ginklą į ranką— 
Vergauti užtenka,— 
Apginsim pasaulį nuo baisių skerdynių. 
Išnyks debesynas, 
Dangus -paliks grynas, 
Bus gera smagu del dirbančiųjų žmonių.

Sobuvos Petras

bos. Jam prašant triukšmas nu
rimsta. Drg. K. K. nueina į sa
vo vietą netoli salės durų. Tys
liava vėl pradeda puolimą. Už
miršęs, kas ir kur esąs, su
gniaužtomis kumštimis pra
dėjo šaukti, kad “čia dar per- 
gera Duplesio valdžia, kad to
kius, kaip tu, nesuvaldo.” Drg. 
K. K. atkerta: “Pasikviesk 
Smetoną!” “Tu, tu . . . man įro
dyk, koks aš agentas! . . 
įsiutęs ir kumštimis grąsinda- 
mas šaukia Tysliava: “Parodyk, 
dokumentą ar čekį, kur aš gau
nu kaipo agentas apmokėti? . .” 
Drg. K. K. greitai atkerta: “Dar 
darbininkų klasė fašistinių šalių 
iždų nekontroliuoja, o kada 
kontroliuos, tai ne tik tavo, bet 
dar kruvinesniems tikslams da
romas išlaidas atidengs, pana
šiai, kaip Rusijos darbininkai 
padarė.” Matydamas, kad nenu- 
gazdina riksmu ir kumštimis 
grąsindamas, vėl ponas kalbėto
jas apie desėtką žingsnių grįžta 
i savo vietą ir pradeda škukti, 
kad čia Montreale yra “Kilike
vičius Maskvos agentas,” kad 
iis gaunąs iš Maskvos čekius. 
Bet to paties “Maskvos agento” 
pastatytas melagiu, kad išgelbė
ti savo kailį, pareiškė: “Aš, kai
po redaktorius, įrodysiu per sa
vo laikraštį Vienybę, kad jis 
gauna čekius kaipo agentas iš 
Maskvos, aš natalpinsiu jo fo
tografuotą čekį, siųstą iš. Mas
kvos.” šiuo momentu Tysliava 
visai susikompramituoja. Liku
sieji jo šalininkai vėl pradeda 
šaukti, kad puolanti kalbėtoją 
ir riekliubiečiai išeitu iš salės. 
Didžiuma reikalauja Tysliavą iš
vyti. Prasideda vėl triukšmas. 
Tysliava bando gelbėti savo kai
lį, bet nesiseka. Bediskusuojan- 
tiems tarpusavyje ir beprotes- 
tuojantiems prieš fašistinį agen
tą Tysliavą, jis taręs kelis žo

M

džius, kurių veikiausia nieks ne
girdėjo, smuko pro duris. “Pa
lauk, palauk, atsakyk klausi
mus, ponas Tysliava,” buvo gir
dėti balsai iš publikos.

Taip ir užsibaigė “Vienybės” 
redaktoriaus ir Smetonos agento 
misija Montrealo lietuvių kliube. 
Gaila pono, bet jam ir gerai . . .• • • •

Tuomet, kaip Tysliava su 
“Maskvos agentu” sąskaitas ve
dė apie diktatūras ir agentų če
kius, tai prie salės virtuvės du
rų draugės kliubietės džigo šo
kino Tysliavos adjutantą p. V. 
Sirvydą (Svečią), Vienybės 
korespondentą. Dalykas tame. 
Kada p. Tysliava “virožino,” 
kaip tas “nevidonas” Stalinas 
“komunistus” žudo, tai Sirvydas 
pradėjo Lietuvos kovojančius ir 
sušaudytus ūkininkus netiku
siais arkliais vadinti ir skelbti, 
kad, Smetona yra didvyris, už 
"netikusių arklių sušaudymą.” 
Draugės kliubietės, kurių tarpe 
buvo ir tokių, kurios net, rodos, 
asmeniškai pažinojo sušaudytus 
ūkininkus, tuo užgautos pasiūlė 
p. V. Sirvydui supuvusių tumei- 
čių ir sugedusių kiaušinių, kaipo 
fašistine liga sergančiam ligo
niui. Jam atsisakius priimti tą 
receptą, nesulaukęs nė kas įvyks 
su jo viršininku Tysliava, išsi
nešdino.
Nepamiršk, ponas Sirvydai, tuo 

darbininkių receptu pats pasi
naudoti ir kaipo korespondentas 
paskelbk “Vienybėje” savo 
bendradarbiams, kad ir jie pa
sinaudotų išsigydymui nuo fa
šistinių bacilų, kurios jus kaipo 
darbo klasės “narius” jau bai
gia pražudyti.

Korespondentė

Pageidauja, Kad L. Balsas 
Išeity Du Kartu Sąvaitėje

MONTREAL.—Kovo 4 dieną 
atsibuvusiam ALDLD 137 kuo
pos mėnesiniame susirinkime 
buvo plačiai diskusuota kas link 
Liaudies Balso patankinimo. 
Susirinkimo dalyviai entuzias
tiškai pritarė šiam kilniam pa- 
simojimui. Visa kuopa pasiža
dėjo remti, kaip moraliai, taip ir 
finansiniai, kad patankinus vie
nintelį Kanados lietuvių darbi
ninkišką laikraštį Liaudies Bal
są. Platesniam apkalbėjimui šio 
klausimo nutarta šaukti specia
li. susirinkimą kovo 20 dieną 
(sekmadienį), 2 v. p. p,, į kurį 
bus sušaukti kuopos nariai, 
Liaudies Balso skaitytojai ir 
simpatikai. Be to, kuopos nariai 
yra užsibrėžę atsilankyti pas 
kiekvieną skaitytoją į namus ir 
atsiklausti jų nuomonės.

Kuopa Paaugo 28 Nariais

Vajininkai išdavė džiuginantį 
raportą, kad mūsų kuopa jau 
gavo 28 naujus narius, tarp ku
rių keli randasi jaunuoliai-es. 
Taigi mum lieka gauti tik porą 
naujų narių ir užsibrėžta kvota 
bus išpildyta. Bet nemanau, kad- 
kuopa sustos ant to skaičiaus 
apsistoti; ji pasirįžus laimėti 
raudoną vėliavą, taipgi ir ke
liaujamą statulą. Yra pagrindas 
apie tai manyti, nes laike mė
nesio laiko draugės gavo 22 nau
jus narius, o vyrai tik 6 naujus 
narius, taigi pastarieji žada ne
pasiduoti moterims. Tad galima 
laukti gerų rezultatų.

Pažymėtina, kad minimam su
sirinkime jau dalyvavo gražus 
būrelis naujų narių, iš kurių 
galima tikėtis gerų darbuotojų.

Šiemetinė kuopos valdyba su
sideda beveik iš naujų veikėjų, 
bet pasirodo gana darbšti ir su
mani: sugabiai tvarko kuopos 
reikalus.

Parengimų komisija taipgi 
gerai darbuojasi, nes per viehą 
mėnesį padarė kuopai apie 
$60.00 pelno. Tenka priminti, 
kad tuo pačiu laiku buvo duota 
salė chorui, taipgi. Ispanijos ko
votojų naudai buvo suruoštas 
parengimas ir padaryta apie 
$75.00 pelno. Kuopos ižde ran
dasi apie $200.00. Tai gana 
stambi suma,' kuri užtikrina, kad 
mes finansinio krizio nekentėsi- 
me ir lengvai subalansuosime 
savo biudžetą.

Reikia pažymėti, kad pasku
tiniu laiku Montrealo lietuviai 
gana gražiai sugyvena, nežiū
rint, kad pas mus dažnai atsi
lanko importuoti griovikai. Tys
liava pasidarė gana dažnas sve
čias ir zuja pakampiais, bet ma
tyti. kaip jo poezijai “tiki.”

Kovo 26 dieną turėsime gana 
didelį pažmonį, tai K.L.K.L.L.G. 
didelę vakarienę, kuri įvyks 
kliubo svetainėj. Tikimės, kad 
turėsime daug publikos.

137 kp. Korespondentas

CHICAGO. — Yra manoma, 
kad Dr. Bernhard Sammet bu
vo nužudytas nazių pasamdytų 
žmogžudžiu. Mat Dr. Sammet 
buvo iš Vokietijos pabėgęs an- 
tinazis ir dažnai nekaip atsiliep
davo apie nazių režimą.

PRANEŠIMAI
šeimyniška Vakarienė

ALDLD Pirmo Rajono Komi
teto organizuotų politinių kursų 
.užbaigimui ruošiama'šeimyniška 
vakarienė, šeštadienį, kovo 
(March) 12 d., 8 vai. vakare, 
rytiečių salėj, 2114 Frontenac 
St.

Šiame parengime įvyks politi
nius kursus lankiusių kursantų 
Prakalbų Kontestas. Laimėju
siems bus paskelbtos dovanos.

Šeimininkės ruošia skanių,už
kandžių. Bus lietuviškų žaidimų.

ALDLD I Rajono Kom.

/aštuntos Dienos Kovo 
Paminėjimas

Ateinantį sekmadienį, tai yra 
13 d. kovo, 4 vai. p. p., 01234 
Charlevoix Str., įvyks paminė
jimas Aštuntos Kovo—Darbi
ninkių šventės, kurį rengia al- 
dietės moterys, užkviesdamos 
atsilankyti Montrealo lietuvius, 
□ ypatingai moteris.

Šis paminėjimas ruošiamas 
padaryti įvairesniu už pirmiau 
įvykusius įvairius parengimus, 
nes programa, bus labai sudė
tinga ir įvairi, iš daug kavalkų. 
Bus perstatytas veikalas, vėliau 
seks visa eilė trumpų kavalkų, 
k. t.: solų, eilių ir t.t. Be to, bus 
kalbėtoja, kuri apibudins pami
nėjimo tikslą.

Todėl dar kartą rengimo ko
miteto vardu, kviečiu visus ir vi
sas atsilankyti, kad šį paminėji
mą padaryti pasekmingu..

Ligi pasimatymo,
Moterų Rengimo Komitetas

Susirinkimas <
ALDLp 47 kuopos narių mė

nesinis susirinkimas įvyks penk
tadienį 8 vai.-vak., 11 d. kovo 
mėn., 2114 Frontenac Str.

Yra daug svarbių dalykų ap
tarti* Vienas iš jų, tai ruošia
mo bazaro reikalai. Todėl visi 
nariai turėtų dalyvauti susirin
kime ir paimti blankas del pa
rinkimo bazarui daiktų, kąd jį 
padarius visapusiškai pasekmin
gu ir tuo užtikrinus salės užlai
kymą vasaros sezonui,. kuomet 
salėje parengimų neįvyksta ir 
nesusidaro iš salės pajamų.

Taipgi, kurie dar nesate užsi
mokėję narių mokesčius ir, ne
gavę knygos Kelias Į Naują Gy
venimą, prašom dalyvauti ir už
simokėjus mokesčius atsiimti 
knygą. , . . . . / ' .

Kuopos Valdyba 
Ji. .

Buvo Parduota, o Dabar
Ji Užima Aukštą Vietą

MASKVA.—Besirengiant mi
nėti tarptautinę moterų dieną 
Aštuntą Kovo, iškilo, viršun štai 
koks atsitikimas:

Kada Ašiir-Bibi Azimova bu
vo 11 metų amžiaus (dar prie 
caro), ji buvo parduota vienam 
pirkliui už žmoną (tas vidurinėj 
Azijoj buvo labai plačiai varto
jama). Pirklys su ja elgėsi la
bai žiauriai.

Bet kuomet atėjo Sovietų val
džia ir suteikė moterims lygybę, 
ta, visuomet daužoma moteris, 
nežiūrint vyro rėksmo, kad jis 
savo moters valstybei neduos, 
taipgi ir mušimo, nubėgo į vie
tinio distrikto sovietą ir pareiš
kė, kad ji nori mokintis. Sovie
tai prižadėjo jai. apsaugą nuo 
vyro. ., ’ :■

Kiek vėliau ji,.susikrovus.sa
vo daiktus, pabėgo iš namų, nes 
iai trukdė eiti i mokslą. Vyras 
su vietiniais kųlokais norėjo ją 
napiauti, bėt buvo sugauti ir nu
bausti.

Dabar Azįmova yra distrikto 
sovieto pirmininkė. Jos vadovy
bėje visos tos apylinkės mote
rys liko paliųėsuotos nuo senų 
papročių, kurie reikalavo, kad 
moterys nešiotų veidą dengian
čius drabužius ir būtų skaito
mos žemesnėmis. už vyrus.

SU ŠARVUOČIU PABĖGO Į 
FRANCUI

’ ■ ' ~i., I I ,■ f J,

PARYŽIUS.—-Jaunas Vokietijos 
kareivis pasičiupęs nazišką šar
vuotą sunkvežimį juo pervažia
vo rubežių ir sustojo tik 60 my
lių būdamas Francijos pusėje. 
Ten savo šarvuotlaivį atidavė 
policijai pareikšdamas, kad jis 
nenorėdamas tarnauti fašizmui 
nutaręs iŠ Hitlerin, armijos de- 
sertyruoti ir pasivogęs šarvuotį 
iš Vokietijos pabėgęs.

SAKO REIKALINGA TRECIA 
PARTIJA

NEW YORK -i La Follette, 
Wisconsin gubernatorius, kalbė
damas per radio pareiškė, kad 
gali būti reikalinga tręčia parti
ja, kuri siektų apsaugojimo de
mokratijos ir apgynimo žmonių 
interesų, net pakeičiant, ekono
minę sistemą. Anot jo, jokia de
mokratiją, neišsiląįkyą, jei. ji. ne
kreips atydos į žmonių reikalus, 
o ypatingai į bedarbių reikalus.
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Toronto, Ont.

Komitetas

PRANEŠIMAI

. ; 8 Kovo Paminėjimas
Kovo 13 dieną, 8 valandą va

kare, 6 Denison, įvyks moterų 
tarptautinės dienos paminė ji- 

.DlaS.
į \ Toronto ir apylinkės lietuviai 
ir lietuvės kviečiami atsilankyti, 

Į O; atsilankę nesigailėsite.
Moterų Komitetas

Motorų Susirinkimas
’ Ateinantį sekmadienį, kovo 13 

*0., 2 vai. po pietų, 6 Denison, 
įvyks Toronto moterų susirinki- 
mas.
! Kviečiame visas moteris ir 
merignas atsilankyti, nes susi- 
rinkimas labai svarbus. Turėsi
mo : apkalbėti delegatės pasiun- 

*iimą Bostonan į amerikiečių 
-įhoterų suvažiavimą ir taip pat 
- šį -tą sužinosite apie pieno strei-

’Sudbury, Out.
Susirinkimas 

t Sūnų ir Dukterų K. L. S. 
-Draugijos 3-čios kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šekmadienį, kovo mėn. 13 dieną, 
T vai. po pietų, lenkų svetainėj, 
212 Monk Str. Prašome visus 
narius dalyvauti. Taipgi užsimo
kėti narių mokesčius.

i : 3-čios kp. Valdyba

P.

i Winnipeg, Man.
S.varbus Parengimas 

St. Boniface ir Winnipego mo-.į* 
ta' - -torų skyrius rengia moterų 

■ šventęs paminėjimui KONCER
TĄ kovo mėn. (March) 19 d., 

’JP vai. vakare, šeštadienį, ukrai
niečių darbininkų salėje, 541 
•Giroux Str., S. Boniface, Man.

Koncerto pirogrąma susidės 
iŠ gan gražių kavalkų lietuvių, 

■ąngių ir ukrainų kalbomis. Mo- 
. terų skyriaus koncerto rengėjos 
ryišus lietuvius kviečia atsilan
kyti. Suėję linksmai praleisite 
■Jaiką ir kartu palaikysite mote
rų organizaciją.

į,y ' M. Purienė
Moterų Skyr. Koresp.

Rochester, N. Y, ’
•t..?'.’

Vakarienė—šokiai
k t Šeštadienio vakare, 12 d. ko- 
’yo men., Liaudies Balso skaity- 
įtbjii ir rėmėjai rengia smagią 
^vakarienę šu šokiais Liaudies 
Balso naudai. Parengimas įvyks 
Gedimino svetainėj, 575 Joseph 
jAvo., Rochester, N. Y. Kviečia- 
mc visūs atvykti ir linksmai 
praleisti laiką. Ant to parengi- 
hio laukiama svečių ir iš Toron
to. Draugai, torontiečiai, kurie 
galite, raginami, kad šia proga 
aplankytumėte mus.

- - Rengėjai

AUKOS

LIAUDIES BALSAS

šis paveikslas parodo ceremoni jas Massey Hali laike apvaikšč lojimo metinių Tarptautinės Bri
gados sukaktuvių. Pačiam viršuj matyti Mackenzie ir Papin eau paveikslai, kurių vardu už- 
sivadinęs kanadiečių batalijonas. Žemiau keturi dideli paveiks lai yra kanadiečių batalijono 
vadų: Neilo Makelo, Joe Dallet (abu užmušti), Bob Ker ir Ad. Cecil-Smith. Ant platformos 
randasi organizacijų atstovai ir sugrįžę kanadiečiai.

AMERIKIEČIAI SUTEIKĖ LIAUDIES
BALSUI GANA DIDELE PARAMA

Prieš važiuosiant į Amerikos 
Suvienytas Valstijas maniau, 
kad šiemetinis maršrutas atneš 
daug mežesnes pasekmes, negu 
užpernykštis. Tačiau maršrutas 
parodė visai ką kitą, rezultatai 
gauti džiuginanti, ne mažesni, 
bet visu pusšimčiu dolerių di
desni už užpereitų metų marš
rutą, nežiūrint, kad anapus ru- 
bežiaus šiais metais siaučia di
delė bedarbė ir lankiausi tose 
pat vietose. Tai ženklas, Jcad 
Kanados lietuvių reikalai ir jų 
spauda yra prigijusi tenai, už 
rubežiaus.

Pastarasis maršrutas buvo su
ruoštas labai trumpu laiku. Tuo 
reikalu su draugu D. M. Šo- 
lomsku, ALDLD sekretorium, 
buvo pradėta rašinėtis tik prieš 
dvi sąvaites prieš maršruto pra
džią, tačiau net 29-iosę kolonijo
se buvo suruošta susirinkimai, 
tarp kurių keletas gana stam
bių. Pavyzdžiui, Philadelphijoj 
ir Brooklyne dalyvavo veik po 
500 žmonių, o kitose kolonijose 
vidutiniai išėjo veik po 100. 
Taipgi teko dalyvauti viename 
susirinkime, kur dalyvavo apie 
800 dalyvių, tai Lawrence, 
Mass., laike 16 vasario apvaikš- 
čiojimo. Todėl drąsiai galiu sa
kyti, kad apie Kanados lietuvių 
reikalus turėjo progos išgirsti 
virš 3,000 lietuvių. To pasekmė
je, šiandien sugrįžęs atgal galiu 
pranešti kanadiečiams linksmą 
žinią, jog amerikiečiai supranta 
mūsų reikalus ir mūsų vienin
telį laikraštį parėmė net su 
$650.00. Už 125 naujas prenu-

j meratas ir 28 atnaujintas ga- 
Draugė U. Sasnauskienė, to- į vau $310.00 ir aukomis surinkau

Priešų Plepalai į Amerikiečius 
Nepaveikia

Kaip visuomet, taip ir praei
to maršruto laike, mūsų “prie- 
teliai” per keletą Amerikos lie
tuvių ‘laikraščių varė šmeižtų 
kampaniją Liaudies Balso ir 
mano adresu. Tysliava net pa- 
grąsino Kanados lietuviškam 
komunizmui nusukti sprandą, o 
kiti šiaip sau svaidė “civilizuo
tus” komplimentus. Bet kaip 
jie pakenkė, tai pats maršrutas 
pasako. Jų tikslas buvo išgąs
dinti amerikiečius, kad jie bėg
tų nuo manęs ir Liaudies Balso, 
bet išėjo priešingai. Štai, Ha
verhill, Mass., man susirinkimą 
suruošė ne ALDLD, arba šiaip 
komunistai, o kliubas, kuriame 
priklauso žmonės įvairių politi
nių pažiūrų. Tas pats atsitiko ir 
Lawrence, Mass. Čia irgi nerei
kėjo tūrėti reikalą vien šu ko
munistais ir aldiečiais, bet savo 
reikalus atlikau laike didžiu
lės vakarienės, po masinio Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių paminėjimo, kur dalyvavo 
žymūs sandariečiai, socialistai, 
tautininkai ir vienas žymus 
sklokininkų apaštalas, kuris 
blogiausia jautėsi link manęs. 
Tačiau jokių nesusipratimų neį
vyko. Na, o' sulyg vieno Mont- 
realo sklokininko išsireiškimo 
per “N. G.,” turėjau būt nepri
leistas nė prie vieno žmogaus. 
Tad ženklas, kad pletkininkai 
rimtam darbui nepajėgia pa
kenkti.

Bedarbė
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rontietė, paaukojo vieną dolerį 
per L. B. Ispanijoje liaudies gy
nėjams.

L. B. Administracija

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve

$340.00. Liaudies Balso skaity
to jų..Vi..simpatikų vardu, vi
siems aukavusiems ir užsipre
numeravusiems tariu širdiręjįą 
ačiū, o visas smulkmenas apra
šysiu vėliau.

Toronto Menininkai
Užkviesti Detroitan

TORONTO—Pereitą sekma
dienį įvykusiam Toronto lietuvių 
menininkų susirinkime draugas 
Kirvela įteikė iš detroitiečių 
gautą laišką, kuriame Toronto 
lietuviai menininkai kviečiami 
atvykti į Detroitą suvaidinti 
veikalą.

Laiškas buvo priimtas ir nu
tarta stengtis susimokinti gerą 
veikalą, o išsimokinus nuvykti. 
Jei detroitiečiai dar nestatė vei
kalo Pusseserė Solomėja, tai 
veikiausiai jį torontiečiai. per
statys detroitiečiams apie pa
baigą balapdžio.

Susirinkime buvo svarstomi 
ir kiti reikalai. Nutarta, kad 
choras rengtų savo koncertą pa
baigoj kovo mėnesio, apie 25 ko
vo. Choras turi susimokinęs ke
letą gana gražių dainų.

Nebuvo apsieita ir be paskai
tos ir kritikos. Draugas J. Šutas 
apibudino, kas yra menas ir 
kame jis apsireiškia. Janaus- 
kas davė pastabas iš vaidybos. 
Paskui sekė diskusijos.

Reikia tikėtis, kad tokiu ke
liu torontiečiai menininkai savo 
darbą žymiai pagerins.

Reporteris

juos kovoja ir kovos iki pasku
tinio kraujo lašo. Jis taipgi iš
gyrė Tarptautinę brigadą, ku
rios narsumą Ispanijos liaudis 
pagarbiai minės.

Kalbėtojais publika buvo la
bai patenkinta ir pageidauja, 
kad tokių prakalbų čia įvyktų 
daugiau. Surinkta nemažai au
kų.

Stebėtojas

GINS SAVO NEPRIKLAUSO
MYBĘ NUO UŽPUOLIKŲ

PRAHA. — Čekoslovakijos 
premjeras Milan Hodza, atsaky
damas į Hitlerio grūmojimus, 
pareiškė, kad Čekoslovakijos mi
nisterija ir liaudis yra pasiryžę 
ginti savo savivaldą, nepriklau
somybę ir rubežius nuo bet ko
kių priešų, kurie tik kėsinsis 
juos užpulti. Ta jo kalba buvo 
entuziastiškai sutikta seime ir 
visam krašte.

WOODSTOCK, Ont.—Kuomet 
vietinio tekstilės fabriko darbi
ninkai išėjo į streiką, apie 50 li
ko skebauti. Skebais labai pasi
piktino ne tik darbininkai, o ir 
vietiniai gyventojai, streikierių 
simpatikai. Todėl vieną dieną pi- 
kieto linijoj dalyvavo 5,000 žmo
nių—streikierių ir jų simpatikų.

Visi Rengiatės Dalyvauti 
Rochesteriečiy Koncerte

rasis iš priežasties kapitalistų , 
“sėdėjimo streiko.” Dauguma 
darbininkų sako, kad jų darba
vietėse nėra prekių perviršiaus, 
net yra ir užsakymų, bet fabri
kantai stabdo darbus ir tiek. 
Tai naujas stambiųjų kapitalis
tų sąmokslas prieš Roosevelto 
valdžią ir visuomenę.

Ir tai daro tik todėl, kad 
Roosevelto valdžia uždėjusi ant 
biznių perdidelius mokesčius. 
Teko matyti laikraščių, kurie 
renka peticijas prieš dabartinę 
vyriausybę, kad netaksuotų ka
pitalistų ir panaikintų viešuo
sius darbus ir pašalpas. Tenka 
pasakyti, jog pašalpos A.S.V. 
daug didesnės, negu Kanadoje. 
Nekuriose vietose ir pavieniams 
duoda prie viešųjų darbų, o ne 
tai moka pinigais iki keturių do
lerių sąvaitei. y

Tačiau už ; keturis dolerius 
daug mažiau galima nusipirkti, 
negu Kanadoje. Maisto produk
tai labai brangūs. Kokius pietus 
Toronte galima gauti už 25 c., 
tai Brooklyne ir. kituose mies
tuose reikia molėti 50 centų. j

1,9 M. Guoba j

TORONTO, Ont.—Siuomi pra
nešam, kad prisirengimas prie 
draugų rochesteriečių koncerto 
Toronte eina visu smarkumu. 
Salė—Labor Lyceum—jau pa
imta, ant gegužės mėn. 7 dienos. 
Taipgi daromi planai, kaip ro- 
chesteriečius priimti.

Kas liečia pačius rochesterie- 
čius, tai jie jau pranešė, kad 
tikrai atvyks. Choro pirminin
kas draugas Cherney pranešė 
laišku, kad jie rengiasi ne juo
kais.

Bet kol mes matysime drau
gus rochesteriečius, jie norėtų, 
kad mes pirma juos atlankytu
me, -nes jų choras
rengia didelį koncertą balandžio 
23 dieną, kuriame dalyvaus aid- 
balsiai iš Boroklyno. Drau
gas Cherney kviečia torontiečiUs 
atvykti į jų koncertą.

Taigi, kas galite, malonėkite 
neužmiršti atsilankyti pas ro
chesteriečius, Taipgi rengkitės 
dalyvauti rochesteriečių koncer
te Toronte, kuris atsibus gegu
žės mėnesio 7 dieną, šeštadienį. 
Po koncerto bus smagūs šokiai 

| griežiant gerai-muzikai.
,, Švietimo Komisija

tu

Iš-

PARTIZANAS VEY TU 
(Atkelta iš 4 puslp.) 

liko baltas, kaip popierio lakš
tas. Tvirtos valstiečių rankos 
sučiupo jo riebų kūną.

—Vėžlys!
—Dabar pažiūrėsim, kaip 

atimsi iš mūsų žemes!
—Žudyti mus! Plėšti mus! 

koneveikti mūsų dukteris!
Minutės bėgyje pulkininkas 

pamatė prieš save išplėstas nuo 
neapykantos Vey Tu akis.—Bet 
tas buvo paskutinis daiktas ką 
jis matė.

Senas valstietis pakėlė šau
tuvą ir kirto per jo mažą riebią 
galvą, kurios kaukuolė suskilo 
į kelis kavalkus.

Sekančios dienos rytą parti
zanai patraukė linkui miesto. 
Priešakyje būrio jojo “Raupuo
tasis Van” ir Vey Tu. Jų vei
dai buvo rūstūs.

Buvo saulėtas rytas. Sniegas 
skaisčiai spindėjo apšviestas 
pirmųjų saulės spindulių.

AUKOS
drg. O. Kilikevičienę,

NAZIAI NUŽUDĖ DAR VIE
NĄ DARBININKŲ VADĄ

BERLYNAS.—Moabit kalėji
me kovo 3 d. rytui auštant fa
šistai nukirto galvą darbininkui 
Ewalde Funk.

Nužudytąjį kaltino vadovavi
mu komunistiniam veikimui pie
tinėj Vokietijoj. ,

Prakalbos Pavyko Nepai 
sant Trukdymu

KLAIDOS ATITAISYMAS

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 SL Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

CRescciit 4331

DR. DORA GORDON
DANTISTĖ

Kalba lietuviškai 
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po plet 

ir 7—9 vai. yak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

Šiuo laiku A.S.V. siaučia di
delė bedarbė.. Kur tik nuvažia
vau, visur girdėjau nusiskundi
mų del darbo. Neradau miesto", 
kuriame dirbtų pilną laiką. Be
veik visi teigia, kad dabartiniu 
laiku jau didesnis krizis, negu 
nesenai praėjusi kapitalistinė 
depresija. Tačiau krizio kilme 
visiškai skirtinga. 1929 metų 
krizjs1 kilo dėl sandėliuose didė
lio prekių susikaupimo, o pastai

Praeitam L. B. numeryje drg. 
V. š. korespondencijoj, apie pa
rengimą Ispanijos našlaičiams 
įsibrovė nemaloni klaida. Aštuo- 
nius dolerius surinkusi tarp drg. 
Braknio vestuvininkų į parengi
mą atnešus įteikė draugė Lio- 
kaitienė, o ne Liutkevičienė at
vykusi su naujavedžiais, kaip 
per klaidą pažymėta. Labai at
siprašome.

L. B. Redak.
i

' MODERNIŠKĄ LIETUVIŲ KRAUTUVĘ
■ UŽLAIKO

Trepeika ir J. Kundrotas. Viso 
$9.25.

Per drg. P. Zaleskienę, buvu
sią Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
D. 4 kp. sekretorę, Edmonton, 
Alta., gauta trys blankos ant 
kurių nėra pažymėta rinkėjų 
pavardės, taipi talpiname tik 
blankos numerį ir aukavusių 
pavardęs. Blankos nr. 768, au
kavę sekamai: A. Evan 50 c.; 
P. Lukoševičius 35 c.; po 25 c. 
P. Bilunas, A. Klirigsaitis, J. Pa
šukoms ir M. Lukoševičius; po 
10 c. J. B. ir P. Praškevičius. 
Viso $2.05. Blankos nr. 762, po 
25 c. L. Bury, W. Steniulis, F. 
Muraucki, G. Toth, G. C., J. B., 
Frank S., P. Chernauski ir L. 
Garolis; J. Zduwba 20 c.; P. Ar- 
monas 15 c., neišskaitoma pa
vardė 20 c.; J. Kardos 10 c. Vi
so $2.90. Ant vietinės kuopos 
padarytos blankos surinkta se
kamai: Po 50 c. aukavo T. Ka
tinas ir J. Keragalvis; po 25 c. 
J. Kučas ir S. Pleskus, kitų pa
vardės neišskaitomos. Viso 
$2.15.

Per drg. W. Dlugar, Fort Wil
liam, Ont., aukavo sekamai: T. 
Birgeo 50 c.; po 25 c. G. Lit- 
viniuk, M. Lubinski, H. Z. ir A. 
Jamis. Kitos pavardės neišskai
tomos. Drg. W. Dlugar nuo sa
vęs aukavo 50 c. Viso $2.70.

Per drg. P. Grigą, Timmins, 
Ont., drg. A. Rimša aukavo 50 
centų.

Draugas A. Bubelis, Montre
al, Que., aukavo $1.00.

Per drg. Z. Juozelaitienę, 
Montreal, Que., aukavo seka
mai: Po 25 c. J. Urbanavičius, 
J. Andriuška, J. Paplauskas, A. 
Graibus, J. Laurinaitis, J. Sa
vickas, J. Šulmistra, S. Bačiu- 
laitis, S. Jurgutis, S. Stravins
kas, Repšys, S. Lebokas ir K. 
Sadaitis; A. Sadauskas 15 c.; 
pa 10 c. P. Gelumbinskas, F. 
Dauderis, A. Vilimas, K. Spai- 
čys, J. Kinderis, J. Jurkštas, V. 
Rudinskas, G. Merkis, J. Čepai
tis, K. Aržulaitis, P. Šuplevi- 
čius, P. Skuja, S. Mashus, Sere- 
diška, A. Karpavičius, K. Lig- 
nugaris, F. Ambrazevičius, M. 
Klingis, J. Masionis ir J. Požė
rai!; V. Kiškis 7 c.; J. Kundra 
5 c„ P. Petrulis 5 c., B. Janaus- 
kas 5 c. Viso $5.77.

Draugas Ambrazevich, Semt- 
terre, Que., atsinaujindamas 
metams prenumeratą, aukavo 
$1.00.

Draugas P. Kauktais, Lang
ham, Sask., per Liaudies Balsą 
užsirašydamas metams prieka
lą, paaukavo $1.00 Liaudies 
Balsui.

Draugas J. Morkūnas, St. 
Walburg, atsinaujindamas me
tams prenumeratą, paaukavo 
50 centų.

Per dg. P. Kunčį, Fort Wil
liam, Ont., aukavo sekamai: T. 
Pilkis 50 c.; po 25 c. G. Lisik, 
Micha C., N. Somchuk, Walter 
Robok, B. Buleza ir K. Baidas; 
po 20 c. M. Halabchi, Ch. Pow- 
luk ir J. Kryska. Kitų pavardės 
neišskaitomos. Draugas P. Kun- 
čys nuo savęs aukavo $1.00. Vi
so $5.35.

Per drg. S. Jakniūną, Lachi- 
ne, Que., aukavo sekamai: po 
50 c. Alekna ir Sakalauskas; po 
25 c. V. Pocius, B. Mackevičius, 
L. Gudas, _P. Bagužis ir J. Pa
kulis; 
$2.35.

Per
Montreal, Que., drg. D. Grigai
tis aukavo $1.00. i

Per drg. J. Milaknį, Montreal, 
Que., po 10 c. aukavo: A. Pa- 
kocan, V. YasnOv ir M. Yasnov. 
Viso 30 centų.

Per drg. B. Minotą, Montreal, 
Que., Dr. H. Rosenfeldas auka
vo 50 c., taipgi drg. B. Minotas 
nuo savęs aukavo 50 c. Viso 
$1.00.

Per drg. J. Žuką, Montreal, 
Que., aukavo H. Slobodzon 25 
c., G. Merkis 10 c. Viso 35 c.

Per drg. J. Kundrotą, Cado- 
min, Altą., drg. Alfonsas Rut
kauskas aukavo $3.00. Po 50 c. 
F. V. Bealle, M. Bealle ir A. Si
maitis; Ch. Shugsdenis 75 et. 
Po 25 c. E. Sadaway, N. Drie- 
ga, P. Mažichka, W. Driega, A. 
Shiba, M. Shestol, A. Cibulek, 
M. Glawssky, J. Palivoda, S. 
Hudina, M. Klepkon, D. Michay- 
chuk, J. Shelok, J. Trepeika, T.

KAPUSKASING, Ont. — Kai 
tik buvo gauta žinia, kad drg. 
A. E. Smith ir drg. Stanley 
Buhcanan maršrutuos su pra
kalbomis po šiaurinę Ontarijos 
provinciją, tikslu plačiau supa
žindinti darbininkus su vyks
tančiomis Ispanijoje kovomis ir 
kad sukėlus Mak-Papineaū Ba- 
talijonui aukų, tuojau Kapūs- 
kasinge vietinių draugų pastan
gomis buvo išnuomuota salė ir 
kalbėtojai užkviesti. Bet tam 
darbui tuojau atsirado trukdy
tojų, Iškabinėtus skelbimus a- 
pie ruošiamas prakalbas, kurios 
įvyko 16 d. vasario, kapitalistų 
pasamdyti padaužos pradėjo 
draskyti, bet nuplėštųjų vieton 
tuoj atsirasdavo nauji ir taip 
prakalbos buvo gerai išgarsin
tos.

Bet atėjus prakalbų dienai, 
kunigai pradėjo gąsdinti savo 
parapijonus, kad jei jie eis j tą 
mitingą, tai labai nusidės die
vui, o Spruce Falls Co. baronai 
tuo pačiu laiku surengė hokey 
žaidimus, kad žaidimais atitrau
kus darbininkus nuo prakalbų. 
Gi mokyklos direktorius įsakė 
visiems mokiniams tą vakarą 
būtinai susirinkti kokioms tai 
ekstra svarbioms pamokoms. 
Bet nežiūrint šioms gudrioms 
darbininkų priešų pastangoms, 
prakalbos buvo labai pasekmin
gos ir Orange Hall, kur prakal
bos įvyko, buvo pilnutėlė žmo
nių.

Drg. Smith aiškino Ispanijos 
padėtį ir kodėl ta žmonių sker- 
dynė įvyko, taipgi labai puikiai 
nušviesdamas, kad darbininkų 
vienybės jėgomis galima Hitle
riui ir Musoliniui nulaužyti ra
gus. Drg. Buchanan daugiau 
kalbėjo apie Ispanijos liaudies 
jėgas, kur jis pats yra išbuvęs 
10 mėnesių karo fronte prieš 
fašistų jėgas. Jis sako, kad Is
panijos liaudis yra griežtai nu
sistačiusi prieš fašistinius įsi
veržėlius ir pasiryžusiai prieš

J. Gudavič 10 c. Viso

Paieškojimas
CHESNEY’S 
CANTEEN

Paieškau Alfonso Marciulevi- 
čiaus (dabartinė pavardė Mar- 
cu), gyvena British Columbijoj, 
dirba prie geležinkelio.

Atsišaukit, turiu svarbų rei
kalą. Kas žinote — praneškite, 
bus ačiū.GERIAUSI ĮSIGĖRIMAI 

IR VALGIAI
Visokia Degtinė, Likeriai, Vynai 
ir visokių išdirbysčių ALUS. 

VALGIAI ŠVIEŽI ir GEROS 
RŪŠIES 

PATARNAVIMAS GERAS!
90 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS.

Balčiūnas
121 Manning Ave.

Toronto, Ont.

DIAL 3-1866

LIETUVIŠKA UŽEIGA

ir patarnaujarrfc visokiuose

A. Kubelčiką

PHILADELPHIA, PA.
■ p Cf ft, ■* A ~

i
■
►

> 
*

ŠVIEŽIUS Ir RŪKYTUS KUMPIUS, 
DESRAS Ir VISOKIAS

Norintieji pasilinksminti ir su
sitikti su draugais prašomi 

užeiti pas

Rasite gerą patarnavimą

1401 E. įMOYAMENSING AVĖ.

Taipgi užsakymus pristatome į namus 
reikaluose su mašina ir linkime visiems kostiumeriams 

ir prieteliams ilgų metų.

Užlaikome Šviežiausią, Geriausią Mėsą, Kaip:— . ---------- ------------ šviežias ir rūkytas
DARŽOVES

21 ESTHER ST.
WORCESTER, MASS. -

Montreal, Que.

I J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

I Atlieku visus teismų patamavl- 
I mus, parūpinu pilietybės doku- 
I mentus, (galiojimus, morgiėius 
I irkt.
Į 20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Advokatas ir Notaras

M, W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

Ona Kulienė
Moteriškų Suknelių 

DEZAINORĖ—SIUVĖJA
Lietuvės moterys . ir panelės, 
kreipkitės pas mane. Galite 
gauti už prieinamą, kainą me
džiagas ir gatavai pasiūtas.
, 678 Queen St., W., TorontoTol.: LA. 4441

•* !' Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo 
r Universitetuose, Francijoj

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Avė.

Norinti Būti Sveiki, Tvirti ir Energingi 
Naudokite

Ernest Cousins Limited
175 COLBORNE ST., MONTREAL, QUE.

PIENĄ, GRIETINĘ (SMETONĄ) ir AUKŠTOS 
RŪŠIES SVIESTĄ

Mes samdome, be skirtumo, visų tautų darbiniimus, kurių 
tarpe yra ir lietuvių. Mūsų patarnavimas užtikrintas anksti, 

t*, vėlai, dieną ir naktį, pašaukus telefonu:
PLateau 3991

Užsakymus galima duoti ir per lietuvį milkmaną 
J. Urbanavičių

, Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Oni. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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